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OD BURMISTRZA

Stacja  wąskotorówki i stypendia, 
czyli dynamiczny rozwój 

BURMISTRZ  
DARIUSZ GWIAZDA

Szanowni Państwo,

 Nie ma nic stałego, oprócz zmiany. Te zmiany to oczywi-
ście dynamiczny rozwój naszej wspólnoty! Dzień po dniu mno-
żymy kolejne inwestycje, które przyczyniają się do podnoszenia 
jakości życia  mieszkańców gminy. 
Wielu z  nas rozumie, że zmiany zagospodarowania terenów in-
westycyjnych są potrzebne, jednakże zawsze znajdą się osoby 
wyrażające, z różnych względów, dezaprobatę. Nieraz z pozoru 
prosta inwestycja napotyka wiele barier. 
 W tym roku, jeśli wyłonieni w przetargu przedsiębiorcy  
nie zrezygnują, to podpiszemy umowy na kolejne oczekiwane  
od dziesięcioleci inwestycje. Teraz rozpoczynamy remont budyn-
ku dworca kolejki wąskotorowej w Grójcu - Jabłkowy Przystanek. 
Harmonogram zakłada wejście wykonawcy na teren budowy  
i realizację  całej inwestycji w 2024 r.  Naszym celem jest do-
stosowanie tego historycznego miejsca do potrzeb społeczno-
ści lokalnej. Widać z tego powodu również wielkie zadowolenie 
Towarzystwa Piaseczyńsko-Grójecki Kolei Wąskotorowej, które  
od początku mocno nam kibicuje. Zabytkowy dworzec kolejki 
wąskotorowej znajduje się poza pasem kolejowym i  - ze względu 
na swoją bogatą historię - zasługuje na szczególną uwagę. Prio-
rytetem jest zachowanie jego unikalnego charakteru i klimatu, 
przy  jednoczesnym dostosowaniu go do współczesnych standar-
dów. Remont będzie obejmował budynek i wieżę ciśnień, kon-
serwację zabytkowej obrotnicy, zagospodarowanie działki pod 
funkcje rekreacyjne. Przewidujemy stworzenie w tym miejscu 
przestrzeni kulturalnej dla naszych mieszkańców. Chcemy, aby 
dworzec kolejki wąskotorowej był miejscem chętnie odwiedza-
nym, oferującym różnorodne wydarzenia artystyczne, wystawy 
i spotkania autorskie, aby stał się siedzibą pierwszego muzeum 
gminy Grójec. Wartość tej inwestycji to: 5 548 831,53 zł brutto,  
a kwota dofinansowania: 3 000 000,00 zł brutto z budżetu Wo-
jewództwa Mazowieckiego w ramach Instrumentu wsparcia 
zadań ważnych dla równomiernego rozwoju województwa ma-
zowieckiego. W przyszłości będę za tym, by w związku z pla-
nowaną  przez PKP PLK rewitalizacją  wąskotorówki powstały 
nowe pomieszczenia dla stacji kolejki. Mógłby to być doprojek-
towany czy wydłużony budynek w stronę ul. Piłsudskiego jako 
architektoniczne połączenie zabytku z nowoczesnym projektem 
stacji. 
 Znaczącym kamieniem milowym w historii naszej gmi-
ny jest wprowadzenie od tego roku stypendiów szkolnych  dla 
uczniów klas siódmych i ósmych. Po wprowadzeniu wcześniej 
stypendiów sportowych w ramach działalności klubów spor-
towych, a w tej kadencji stypendium artystycznego w ramach 
działalności gminnej instytucji kultury, to kolejna  inicjatywa,  
mająca na celu wspieranie młodych umysłów w ich edukacyjnej 
podróży.
 Stypendia stanowią wyraz zaangażowania w rozwój na-
szych  mieszkańców. To nie tylko wsparcie finansowe, ale rów-
nież wyraz uznania dla ciężkiej pracy oraz aktywności opieku-
nów, nauczycieli i uczniów. Wierzymy, że dzięki nim uda się 
zbudować silniejszą, bardziej świadomą i zdolną do osiągania 
sukcesów społeczność. To jednocześnie inwestycja w przyszłość 
naszej gminy, bowiem to właśnie młodzi ludzie kształtują obli-
cze i dynamikę miejsc, w których żyją. 

 
Burmistrz Gminy i Miasta Grójec 

      Dariusz Gwiazda 

STANOWISKO BURMISTRZASTANOWISKO BURMISTRZA

Oficjalna odpowiedź Burmistrza Gminy i Miasta Grójec na oświad-
czenie Zarządu Powiatu Grójeckiego z dnia 4 października 2023 
roku na Oficjalnym Profilu Społecznościowym Facebook Powiat 
Grójecki – Stolica Kultury Mazowsza 2023. 

Nawiązując do współpracy Starostwa Powiatowego z Gminą Gró-
jec podczas budowy amfiteatru: Byłem zaproszony przez Staro-
stwo Powiatowe w Grójcu na konsultacje, podczas których nie  
omawiano ostatecznego projektu amfiteatru.
 Konsultacje polegały na prezentacji pomysłów dotyczących tego 
przedsięwzięcia przez liczne grono osób obecnych na spotkaniu. 
Podczas konsultacji przedstawiałem swoje propozycje dotyczące 
projektu budowy obiektu. 
Zanim Powiat zabezpieczył środki na wyburzenie starej muszli, 
na sesji Rady Miejskiej 25 marca 2019  roku był poruszony temat 
finansowania rozbiórki przez naszą gminę. Chciałem by gmina 
brała udział  we wspomnianym przedsięwzięciu, dlatego w uza-
sadnieniu projektu Uchwały zmieniającej Uchwałę Budżetową 
Gminy Grójec na rok 2019  jest mowa o 20 000,00 zł z przeznacze-
niem na rozbiórkę muszli amfiteatru zlokalizowanego na terenie 
stadionu przy ul. Ks. P. Skargi w Grójcu. 
Zadanie miało zostać zrealizowane z budżetu gminy w ramach 
pomocy rzeczowej udzielonej powiatowi  grójeckiemu. Większo-
ścią głosów Rada Miejska nie zgodziła się na udzielenie pomocy 
powiatowi. W związku z tym uchwała nie została przyjęta przez 
Radnych w takiej formie. 6 czerwca 2022 roku wpłynęło pismo 
ze Starostwa Powiatowego dotyczące między innymi prośby  
o  współfinansowanie budowy zespołu sportowo-rekreacyjnego. 
Nie wyraziłem chęci udzielenia pomocy finansowej, ponieważ 
nie zgadzałem się z projektem amfiteatru, o czym wielokrotnie 
informowałem. 
 Na zmianę projektu było za późno, ponieważ zostało już przy-
znane dofinansowanie na ten cel. I tak  oto Starostwo Powiatowe, 
otrzymując 90% dotacji z Polskiego Ładu, realizuje tę inwestycję 
samodzielnie.

Świąteczna zbiórka krwi

Święta Bożego Narodzenia to wyjątkowy czas pełen radości, mi-
łości i hojności. W duchu tej wyjątkowej okazji, zapraszamy do 
wzięcia udziału w naszej świątecznej zbiórce krwi, która odbę-
dzie się 15 grudnia w godzinach 8:30-14:30 w siedzibie Urzędu  

Gminy i Miasta w Grójcu.

Pracownicy Urzędu Gminy i Miasta w Grójcu wraz z burmistrzem
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Obchody Narodowego Święta Niepodległości 
 W sobotę, 11 listopada, celebrowaliśmy  105. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Z tej okazji  
w mieście odbyły się uroczyste obchody, które rozpoczęły się od koncertu chóru „Fletnia Pana" oraz mszy 
świętej w kościele pw. Miłosierdzia Bożego w Grójcu. Po ceremonii kościelnej przemaszerowano do centrum 
miasta pod pomnik marszałka Józefa Piłsudskiego, gdzie odbyła się uroczystość patriotyczna. Po zakończeniu 
części oficjalnej wystąpiła Młodzieżowa Orkiestra Dęta OSP Grójec, Chór Miasta Grójec oraz chór  „Fletnia 
Pana".

Burmistrz Dariusz Gwiazda składa serdeczne podziękowania wszystkim zaangażowanym w organizację 
obchodów.                                                                                 Tekst i fot. UGiM

Prace przy remoncie boiska w Częstoniewie-Kolonii dobiegły końca

Boisko z nową nawierzchnią oraz sprzętem sportowym w Często-
niewie-Kolonii nie tylko spełnia najwyższe standardy bezpie-
czeństwa, ale również oferuje różnorodne możliwości aktywności 
fizycznej.

Inwestycja jest współfinansowana ze środków Samorządu Województwa 
Mazowieckiego w ramach Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia Infra-
struktury Sportowej „Mazowsze dla Sportu”. Kwota dofinansowania to 
297 850 zł, a całkowity koszt inwestycji: 457 043,95 zł. Burmistrz Dariusz 
Gwiazda dziękuje za zaangażowanie i współpracę Firmie AK SPORT An-
drzej Gniado.                 
                                 Tekst i fot. UGiM

POSTĘP W MODERNIZACJI OŚWIETLENIA 
ULICZNEGO

Z radością informujemy, że zakończono I etap modernizacji 
oświetlenia ulicznego w Grójcu, obejmujący ulice: Armii 
Krajowej, Graniczną, Kobylińską, Kolejową, Kościelną, Krańcową, 
Mszczonowską, Ogrodową, Poświętne, Poświętne DK50, Rondo 

Żołnierzy Wyklętych, Skrzetuskiego, Stodolną, Stokową, Szkolną, 
Szmaragdową, Szpitalną, Targową oraz Turkusową. Zainstalowano 232 
nowoczesnych lamp LED, a całkowity koszt inwestycji wyniósł  
211 820,76 zł! 

W II etapie modernizacji, dzięki funduszom sołeckim, udało się 
zamontować kolejne 199 energooszczędnych lamp w miejscowościach: 
Częstoniew, Dębie, Grudzkowola, Las Lesznowolski, Mirowice Wieś, 
Mieczysławówka, Uleniec, Wola Worowska, Zakrzewska Wola. Całkowity 
koszt tego etapu wyniósł 224 335,66 zł, a dofinansowanie tego zadania 
ze środków budżetu Województwa Mazowieckiego  
w ramach „Mazowieckiego Instrumentu Aktywizacji Sołectw MAZOWSZE 
2023” – „Mazowsze dla sołectw 2023” wyniosło 81 340,28 zł! 

20 listopada rozpoczął się III etap modernizacji oświetlenia ulicznego  
w kolejnych miejscowościach, a trwają już prace nad czwartym etapem 
modernizacji, który obejmie kolejne obszary naszej gminy. Jesteśmy  
w trakcie postępowania o udzielenie zamówienia publicznego, aby 
zapewnić jeszcze więcej nowoczesnych rozwiązań oświetleniowych.

Na początku listopada podpisano umowę na dofinansowanie w kwocie 40 000,00 zł zakupu nowoczesnego dro-
na z osprzętem dla jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Grójcu. 
Dzięki wsparciu finansowemu, jakie otrzymano od Samorządu Województwa Mazowieckiego, straż pożarna 
będzie mogła skorzystać z zaawansowanej technologii. Dron pozwoli na szybkie i efektywne przeprowadzenie 
inspekcji miejsc, które dla ludzi byłyby trudno dostępne lub niebezpieczne, oraz zapewni lepszą świadomość 
sytuacyjną. Bezpieczeństwo mieszkańców jest priorytetem, dlatego ratusz nadal będzie dążyć do rozwoju na-
szych służb ratowniczych.                    Tekst i fot. UGiM

Podpisanie umowy o dofinansowanie              

Spotkanie z seniorami 

W piątek, 3 listopada, w siedzibie Urzędu Gminy i Miasta burmistrz Dariusz Gwiazda spotkał się  z se-
niorami skupionymi w klubach  i kołach seniorów:  „Biesiada",  „Senior +" i „Familia".
Nasza społeczność seniorów ma ważny głos w  sprawach gminy. Z jej pomocą pracujemy nad two-
rzeniem warunków do aktywnego uczestnictwa seniorów w życiu społecznym. Dziękujemy  za  tak 

liczną obecność i zaangażowanie.
Tekst i fot. UGiM

Jubileusz Honorowych Dawców Krwi

Najcenniejszym darem, jaki można podarować człowiekowi, 
jest krew.  Sobota, 25 listopada, należała do Dawców Krwi 
Polskiego Czerwonego Krzyża w Grójcu, którego prezesem 
jest Bogumił Kocięba. Tego dnia odbyło się uroczyste 

nadanie Klubowi imienia Hieronima Jana Bacha oraz wręczenie 
sztandaru. To niezwykły jubileusz, który świadczy o wielkim 
zaangażowaniu naszych społeczników w ratowanie życia poprzez 
bezinteresowne oddawanie krwi. 
–  W imieniu całej społeczności składam najserdeczniejsze gratulacje 
z okazji tego wyjątkowego jubileuszu. Niech kolejne lata działalności 
Klubu przyniosą równie wiele sukcesów i chwalebnych osiągnięć.
Jesteście prawdziwymi bohaterami, a Wasza ofiara ma bezcenną 
wartość – powiedział, burmistrz Dariusz Gwiazda. Dla takich chwil, 
w których dzieją się cuda, warto żyć. A te cuda, na co dzień, są dziełem 
krwiodawców. Wielki szacunek, podziw i słowa uznania. Dziękujemy.                      
                             Monika Woźniak, dyrektor GOK, fot. GOK
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105 lat temu Polska zmartwychwstała – pamiętamy! 
Tegoroczne 
świętowanie 
odzyskania 
przez Polskę 
niepodległości 
trwało aż trzy dni. 
Parady, koncerty, 
sport i kultura – 
mieszkańcy gminy 
Grójec tłumnie 
wzięli udział w 
zaplanowanych 
wydarzeniach. 

Zaczęło się od rozstrzygnię-
cia konkursu plastycznego 
„Grójec oczami dziecka”. 
W piątek, 10 listopada, Ga-

leria Grójeckiego Ośrodka Kultu-
ry wypełniła się pracami młodych 
twórców, dominował kolor biały  
i czerwony. Artyści odebrali nagro-
dy z rąk zastępcy burmistrza Grój-
ca,  Jarosława Rupiewicza oraz dy-
rektor GOK-u, Moniki Woźniak.

MOTYWY CYGAŃSKIE I 
LUDOWE 

Wieczorem został wyświetlony 
film niemy „Cyganka Aza" z mu-
zyką na żywo w wykonaniu ze-
społu Waldemara Rychłego. Seans 
był nie lada gratką dla tych, którzy 
chcieli poczuć magię kina z cza-
sów, gdy nie znano technologii 3D, 
efektów komputerowych, a przede 
wszystkim dźwięku. 
„Cyganka Aza” to polski film nie-
my z 1926 roku, w reżyserii Artu-
ra Twardyjewicza. Fabuła oparta 
jest na motywach powieści Józefa 
Ignacego Kraszewskiego „Chata za 
wsią”. 
Waldemar Rychły znalazł sposób, 
by tchnąć w niemy film nowe ży-
cie. Specjalnie przygotowana mu-
zyka, inspirowana motywami 
cygańskimi oraz melodiami ludo-
wymi, podkreśliła ekspresję mimi-
ki i gestykulację aktorów. Publicz-
ność zebrana w sali widowiskowej 
uczestniczyła w niezwykłym kon-
cercie, łączącym tradycyjną mu-
zykę europejską z jazzową impro-
wizacją i z energią akustycznego 
rockowego grania.

105. ROCZNICA 

W sobotę, 11 listopada, odbyła się 
główna cześć obchodów Święta 
Niepodległości. Delegacja Cen-
trum Rozpoznania i Wsparcia 
Walki Radioelektronicznej  złoży-
ła  kwiaty pod pomnikami, stoją-
cymi przed kościołem Miłosier-
dzia Bożego w Grójcu. Pułkownik 
Andrzej Kozera podkreślił,  w swo-
im przemówieniu, jak ważne dla 
dzisiejszej Polski były działania 
bohaterów narodowych. Następ-
nie mieszkańcy Grójca oraz oko-
licznych wsi wspólnie celebrowali 
105. rocznicę odzyskania niepod-
ległości w kościele Miłosierdzia 
Bożego. Odbył się koncert Chóru 
„Fletnia Pana”, który  odśpiewał 
pieśni: „Rozkwitały pąki białych 
róż”, „Szare Szeregi” i inne. K. pro-
boszcz Mirosław Lewaszkiewicz 
odprawił uroczystą mszę świętą, 
ku pamięci Polskich Bohaterów, 

natomiast homilię wygłosił ks. mjr. 
Łukasz Józef Hubacz. 

PRZED POMNIKIEM 
JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO 

Po odprawionej liturgii odbył się 
przemarsz spod kościoła pod po-
mnik Józefa Piłsudskiego. Po-
chód poprowadziło wojsko wraz 
Orkiestrą Reprezentacyjną Wojsk 
Obrony Terytorialnej, a szli w nim 
mieszkańcy, samorządowcy, posło-
wie oraz działacze społeczni. Na 
miejscu odśpiewano hymn Polski. 
Wręczono nominacje na wyższe 
stopnie wojskowe oraz wyróżnie-
nia dla poszczególnych żołnierzy. 
Dla uczczenia pamięci poległych 
bohaterów, walczących o wolność 
i niepodległość Rzeczypospoli-
tej, oddano symboliczną salwę 
strzałów. 
– To wydarzenie nie tylko zapisa-
ło się na kartach historii, ale także 
stanowi fundament naszego na-
rodowego ducha, jedności i dumy.  
Rok 1918 to czas, gdy nasz naród, po 
wielu dziesiątkach lat zniewolenia, 
walki i prób odzyskania niepodle-
głości, mógł wreszcie zawołać: „Je-
steśmy wolni!" Po latach, w których 
nasza ojczyzna była podzielona 
między mocarstwa, a nasza kultu-
ra i tożsamość były tłumione, odzy-
skaliśmy naszą suwerenność i na-
szą godność. Dziękuję wszystkim 
obecnym za udział w tej uroczysto-
ści. Życzę nam wszystkim mądro-
ści w dążeniu do wspólnego dobra 
– powiedział burmistrz Dariusz 
Gwiazda. 
Zwieńczeniem obchodów były 
koncerty. Na początku wystąpiła 
Młodzieżowa Orkiestra Dęta OSP 
Grójec pod batutą Aleksandra No-
galskiego, następnie Alicja Janow-
ska, a w końcu zaprezentował się 
Chór Miasta Grójec wraz z „Fletnią 
Pana” pod kierownictwem Liliany 
Bach i Pauli Pietrzak. 

BIAŁO-CZERWONE 
NIEBO NAD 
GŁUCHOWEM

W tegorocznych obchodach uczest-
niczyło też sołectwo Głuchów wraz 
z mieszkańcami Podola, Bikówka, 
Zalesia, Szczęsnej, Kośmina, Woli 
Worowskiej i Worowa. W tutejszej 
kaplicy proboszcz parafii Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa w Woro-
wie, ks. Robert Zalewski, odprawił 
mszę świętą w intencji ojczyzny. 
Zaraz po mszy,  wraz z pierwszym 
dęciem w trąbkę Młodzieżowej Or-
kiestry Dętej Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Grójcu, wyruszono gre-
mialnie  w kierunku grobów żoł-
nierskich z I oraz II wojny światowej. 

Paradę zabezpieczała OSP w Kośmi-
nie oraz Klub Motocyklowy Domina-
tor Grójec. 
Kolumna prowadzona przez Alek-
sandra Nogalskiego i OSP w Ko-
śminie dotarła do miejsca pamięci. 
Po przemówieniach wygłoszonych  
przez burmistrza Grójca, Dariu-
sza Gwiazdę oraz sołtysa Głucho-
wa, Szymona Wójcika,  odśpiewano 
hymn Polski. 
Kilka minut po 14.00 został odczy-
tany rys historyczny  Głuchowa au-
torstwa dr. Remigiusza Matyjasa. 
Artystyczną część zakończył występ 
Juli Kępki, która zaśpiewała i zagrała  
na skrzypcach „Gawędę o miłości 
ziemi ojczystej” , w tle natomiast zo-
stały wystrzelone race, które ozdobi-
ły niebo biało-czerwonymi kolorami. 
Delegacje samorządowców i sołty-
sów złożyły na grobach wiązanki, za-
płonęły znicze. 
– Tego dnia wszyscy byliśmy razem! 
Kiedy wyszedłem z kaplicy i zoba-
czyłem, że tak tłumnie zgromadzi-
liśmy się, by wspólnie świętować, 
byłem wzruszony. Za wsparcie i po-
moc w organizacji uroczystości raz 
jeszcze dziękuję radnemu Henry-
kowi Felisiakowi, ks. proboszczowi, 
członkom Koła Gospodyń Wiejskich 
„Głuchowskie Kumoszki”, OSP Ko-
śmin, Dominatorowi Grójec. Dzięku-
ję za przybycie Burmistrzowi Gminy 
i Miasta Grójec, sołtyskom Dorocie 
Niedbale, Jolancie Gończ i Henry-
ce Gendek – podsumował  Szymon 
Wójcik. 

SPORTOWE WYZWANIE 

W niedzielę dla wszystkich spra-
gnionych sportowych wyzwań Gró-
jecki Ośrodek Sportu Mazowsze 
przygotował  Niepodległościowe 
Bieganie. Wyzwanie to polegało na 
samodzielnym przebyciu (bieg, slow 
jogging, na rolkach) trasy, która po 
zarejestrowaniu w aplikacji przypo-
minała kształt Polski na mapie. Za-
danie należało wykonać do końca  11-
12 listopada. 
Wyzwanie cieszyło się dużym zain-
teresowaniem, co było widać na tra-
sie. Uczestnicy, którzy przesłali zdję-
cie  z przebytej trasy na maila do 
Grójeckiego Ośrodka Sportu, otrzy-
mali medale okolicznościowe oraz 
drobne upominki.
Pomysłodawcą   tego   wydarzenia   
był   dyrektor   Grójeckiego   Ośrodka   
Sportu,   Ireneusz Wojciechowski, 
który sam biegał tą trasą niejedno-
krotnie i po obejrzeniu jej w aplikacji 
postanowił zachęcić mieszkańców 
naszej gminy do aktywnego święto-
wania Święta Niepodległości. 

DOMINIK PODWORSKI, MARTA 
PASZKOWSKA, REDAKCJA  

11 LISTOPADA
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10 listopada w Grójeckim Ośrodku Kultury wy-
stąpiło 46 szalenie zdolnych, młodych recyta-
torów. Komisja oceniła uczestników w pięciu 
kategoriach. Dziękujemy wszystkim, którzy 
mimo tremy stanęli na scenie. To było nie-
samowite, móc oglądać i słyszeć tak piękne 
interpretacje polskich wierszy patriotycz-
nych. Serdecznie gratulujemy uczestnikom 
i laureatom! 
Poniżej werdykt komisji, a pełna fotorelacja 
z wydarzenia na naszej stronie internetowej.

Kategoria I – Przedszkola: 
I MIEJSCE – Lena Bolikowska z Publiczne-
go Przedszkola nr 4 w Grójcu, II MIEJSCE 

– Franciszek Szewerniak z Publicznego 
Przedszkola nr 4 w Grójcu, III MIEJSCE – Sa-
manta Rylska z Publicznego Przedszkola nr 
2 w Grójcu, WYRÓŻNIENIE ex aequo – Maciej 
Orzechowski z Niepublicznego Przedszkola 
BAJKA w Grójcu, Anna Kierszniewska z Nie-
publicznego Przedszkola BAJKA w Grójcu, 
Alan Grzejszczyk z Publicznego Przedszkola 
nr 4 w Grójcu

Kategoria II – klasy 0
I MIEJSCE – Sonia Leśniak z Niepublicznego 
Przedszkola BAJKA w Grójcu, II MIEJSCE –  
Kornel Borowiecki z Niepublicznego Przed-
szkola BAJKA w Grójcu, III MIEJSCE –  Liliana 

Jachowska z Publicznego Przedszkola nr 2 w 
Grójcu, WYRÓŻNIENIE ex aequo Anna Oleniacz 
z Niepublicznego Przedszkola BAJKOWY PAŁA-
CYK w Grójcu, Aleksandra Karolewska z Pu-
blicznego Przedszkola nr 1 w Grójcu

Kategoria III – klasy I-III
I MIEJSCE ex aequo Alicja Lusa z PSP nr 2 w 
Grójcu, Mateusz Matulka z PSP nr 1 w Grój-
cu, II MIEJSCE – Amelia Nowak z PSP w 
Lesznowoli
III MIEJSCE –  Hanna Szymańczak z PSP w 
Bikówku, WYRÓŻNIENIE ex aequo Wojciech 
Kacperski z PSP w Bikówku, Aleksandra Pająk 
z PSP nr 2 w Grójcu

Kategoria IV – klasy IV-V PSP
I MIEJSCE – Natasza Szymańczak  
z PSP nr 1 w Grójcu, II MIEJSCE – Hanna Woź-
niak z PSP nr 1 w Grójcu, III MIEJSCE –  Jakub 
Duch z PSP w Częstoniewie, WYRÓŻNIENIE – 
Julia Pakosz z PSP nr 2 w Grójcu

Kategoria V – klasy VI-VIII PSP
I MIEJSCE ex aequo, Natalia Malinowska z PSP 
w Lesznowoli, Barbara Kusztykiewicz z PSP nr 
1 w Grójcu, II MIEJSCE ex aequo Martyna Du-
dek z PSP w Lesznowoli, Magdalena Woźniak 
z PSP nr 1 w Grójcu, III MIEJSCE –  Michalina 
Łyszkowska z PSP nr 3 w Grójcu.

Konkurs Recytatorski „Moja Ojczyzna” za nami

Wyniki konkursu plastycznego
Z radością ogłaszamy wyniki konkursu plastycznego "Grójec oczami dziecka"! Wybór zwycięskich prac to było nie lada wyzwanie dla komisji! Prace oceniali: Dariusz 
Gwiazda - Burmistrz Gminy i Miasta Grójec, Monika Woźniak - dyrektor Grójeckiego Ośrodka Kultury, Daria Pelhen - plastyczka oraz Grażyna Dubiel - przedstawiciel 
organizatora. 

Kategoria I (klasy I-III Szkół Podstawowych) I miejsce - ex aequo: Laura Sotirov z Kreatornii w Grójcu, Julia Muszyńska, zgłoszenie indywidualne, II miejsce - ex aequo: 
Liliana Tokarska z PSP nr 1 w Grójcu, Lila Malinowska z Kreatornii w Grójcu, III miejsce: Roksana Matyjas z Pracowni Przestrzeń dla Sztuki w Grójcu, Wyróżnienie: 
Kornelia Kamińska z PSP w Bikówku. 

Kategoria II klasy IV -VI Szkół Podstawowych: I miejsce: Julia Betcher z Pracowni Przestrzeń dla Sztuki w Grójcu, II miejsce - ex aequo: Milena Świesiulska z PSP nr 1 
w Grójcu, Maja Lesiak z Pracownia Przestrzeń dla Sztuki w Grójcu, III miejsce - ex aequo: Zofia Andziak z PSP nr 1 w Grójcu, Michalina Fosiewicz z PSP nr 1 w Grójcu, 
Wyróżnienie - ex aequo: Alina Miskevych z PSP nr 1 w Grójcu, Sofia Bohoniuk z PSP nr 1 w Grójcu

Kategoria III klasy VII-VIII Szkół Podstawowych: I miejsce: Alisa Lobanowa z Pracowni Przestrzeń dla Sztuki



6  www.zyciegrojca.pl
 facebook.com/zyciegrojca

LISTOPAD 2023AKTUALNOŚCI

Kamila 
Urzędowska, 
odtwórczyni roli 
Jagny Paczesiówny 
w filmie „Chłopi”, 
zagościła  
4 listopada na 
scenie Grójeckiego 
Ośrodka Kultury. 

Organizatorzy wydarzenia 
zaplanowali przed spotka-
niem projekcję tytułowego 
obrazu. Zabieg ten okazał 

się bardzo trafny, ponieważ audyto-
rium było bardzo liczne i chętne do 
zadawania pytań, na które aktorka 
chętnie odpowiadała.

KULISY POWSTAWANIA 
FILMU

Widownię nurtowała techniczna 
strona produkcji. Jak opisała to Ka-
mila, sceny nagrywano w studiu,  
w szczególności na green scre-
enie. Następnie całość była monto-
wana w specjalnych programach, 
dodawano tła, efekty wizualne itp. 
Taki produkt otrzymywali malarze,  
tworzący  „klatki kluczowe ”, które 
następnie fotografowano, a później 
proces ten powtarzano. W kolej-
nym etapie malarze cyfrowi uzupeł-
niali brakujące klatki animacyjne.

Aktorka wspomina, że w procesie 
tworzenia filmu odwiedziła mala-
rzy z Serbii, którzy oniemieli na jej 
widok.
– Gdy tylko weszłam do pracow-
ni, to ci malarze nie mogli wyjść  
z podziwu, że ja jestem „żywa”. Od 
ciągłego malowania mojej twarzy 
pojawiałam się w ich snach i nie 
mogłam wyjść z ich głowy. Zna -
li każdy, pojedynczy por, każdą 
linię na mojej twarzy, to musiało 
być dla nich ogromne przeżycie 
– opowiadała. 

SPEŁNIENIE MARZEŃ

Aktorka podkreśliła, że sam ca -
sting był wielkim wyzwaniem, po -
nieważ o rolę Jagny Paczesiówny 
zabiegało około 400 innych osób.
– To jest jednak duże spełnie -
nie marzeń, ponieważ zostałam 
wybrana spośród tych 400 akto -
rek, które prawdopodobnie rów-
nie mocno liczyły na angaż w tej 
roli. Dlatego bardzo doceniam, że 
mogłam zagrać tak dużą rolę. Pa -
miętajmy, że aktorzy nie chodzą 

ciągle po czerwonych dywanach, 
to też jest normalna praca, w któ -
rej każdy z nas chce zarobić pie -
niądze i godnie żyć. Dlatego tym 
bardziej jestem wdzięczna, że 
mogłam zagrać tę rolę – wyznała. 

KONTROWERSYJNE 
SCENY GWAŁTU

W filmie występują sceny, w któ -
rych Jagna jest wykorzystywa-
na seksualnie, bita, upokarzana. 
Uczestnicy nie ukrywali swoich 

ambiwalentnych odczuć, ponie -
waż z jednej strony czuli odrazę,  
a z drugiej ciekawość, jak te sce -
ny zostały nagrane. Pytali ak-
torkę o to, kiedy dowiedziała się  
o scenach w pełnym negliżu. 
– Zaraz po otrzymaniu scenariu -
sza. W momencie, gdy dostaję  
scenariusz, to mam czas na zapo -
znanie się ze wszystkimi scena-
mi, i albo się na nie godzę, albo 
nie – wyjaśniła.
Podkreśliła, że sceny nie należały 
do najprzyjemniejszych, ale rozu -
miała, dlaczego się tam znajdują  
i do czego są potrzebne.

POLSKI KANDYDAT DO 
OSCARA

„Chłopi” uzyskali również ogrom -
ny rozgłos za sprawą nominacji 
do  Oscara. Kamila liczy na to, że 
film, okrzyknięty już mianem  do -
bra eksportowego, zdobędzie tę 
nagrodę. 
Spotkanie zakończyło się w ser-
decznej atmosferze.  Fani aktorki 
mogli zrobić sobie z nią pamiąt-
kowe zdjęcie, zamienić z nią kilka 
zdań, zdobyć autograf. 
Organizatorem wydarzenia był 
Grójecki Ośrodek Kultury, a roz-
mowę z Kamilą Urzędowską prze -
prowadził Grzegorz Rylski.

TEKST I ZDJĘCIA:  DOMINIK 
PODWORSKI 

Kamila Urzędowska w Grójcu!

Ludzie i ich historie w twórczości Kasi Szczypior 
Kasia Szczy pior to młoda artystka z Grójca, której portrety i ilustracje zdobił y w 
listopadzie Galerię Grójeckiego Ośrodka Kultury. W 
piątkow y w ieczór (10 listopada) uczestniczyliśmy 
w uroczystym otwarciu  w ystaw y zaty tułowanej 
„Razem".

– Częst ym tematem moich prac (także dyplomu) od 
zawsze byli ludzie i ich historie. Bardzo lubię malować 
portret y, szukać kolorów tam, gdzie nie każdy może 
je dostr zec, w yłapy wać detale, które niejednokrotnie 
dec ydują o odz wierciedleniu osobowości i temperamentu 
portretowanej osoby. To dla mnie wielka pr z yjemność, 
a teraz także bardzo sat ysfakcjonująca praca. Zajmuję 
się głównie ilustracją i projektowaniem graficznym. T wor zę ilustracje dla dzieci i dorosłych – 
powiedziała o sobie art ystka, zapraszając do swojego świata.

Kasia podczas wernisażu chętnie zdradzała pr z ybyłym tajniki swojej prac y t wórczej. P ytań pojawiło 
się sporo, ponieważ technika, której najczęściej uż y wa art ystka, wzbudziła spore zainteresowanie 
wśród pr z ybyłych. Digital painting, cz y inaczej t wor zenie r ysunków c yfrow ych pr z y uż yciu tabletu 
graficznego, to nowoczesna forma art yst yczna, która z w ykle robi spore wrażenie na odbiorcach. Jest 
to metoda pracy t wórczej, której najczęściej uż y wa art ystka, jednak w galerii mogliśmy podziwiać 
również prace w ykonane tradyc yjną techniką (malarst wo na płótnie) .    

Tekst i fot. Marta Paszkowska

Koncert Wojtka 
Cugowskiego
W zimny, środowy wieczór 22 listopada, publiczność licznie 
zgromadzoną w sali widowiskowej Grójeckiego Ośrodka 
Kultury rozgrzewały dźwięki gitar. 

Za nami wspaniały koncert Wojtka Cugowskiego, któremu na scenie 
towarzyszył Bartek Jończyk. Panowie zaprezentowali materiał z no-
wej płyty Wojtka „Nie czekaj na znak”, utwory z repertuaru grupy Bra-
cia oraz kilka ponadczasowych coverów z klasyki polskiego i zagra-
nicznego rocka.
Ten kameralny duet akustyczny to doświadczenie muzyki w najlep-
szej formie. Artyści stworzyli wspaniałą, niezwykle ciepłą atmosferę. 
Charyzmatyczny, energiczny wokalista dał popis swoich umiejętno-
ści, które zachwyciły widownię. 
Koncert był prawdziwym wydarzeniem muzycznym. Wojtek Cugowski 
to niezaprzeczalnie mistrz sceniczny. Jego głos jest fenomenalny, a 
energia, którą przekazuje publiczności nie do opisania.
Dziękujemy artystom za wieczór pełen muzycznych wrażeń, a nieza-
wodnej publiczności za fantastyczne przyjęcie gości!!
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Motomikołajki w Grójcu. Moc atrakcji i pomoc potrzebującym
W powietrzu 
zaczyna się 
wyczuwać 
nadchodzącą 
zimę. W Grójcu 
zbliża się 
wyjątkowe 
wydarzenie, 
które nie tylko 
rozświetli 
ulice, ale także 
przyniesie 
iskierkę 
nadziei osobom  
doświadczającym  
przemocy  
w rodzinie.

3 grudnia odbędą się Motomi-
kołajki organizowane przez 
Grójecki Ośrodek Kultury we 

współpracy z Zespołem Szkół im. 
Armii Krajowej Obwodu w Grój-
cu, Fundacją  Klementyna oraz 
Cobrra MC Poland Grójec.
Na rynku miejskim oraz  
w sali widowiskowej Grójeckiego 

Ośrodka Kultury będziecie Pań-
stwo mieli okazję do przeżycia 
niezapomnianych chwil. Dzieląc 
pasję do jazdy na dwóch kółkach 
oraz przygotowując się do Świąt 
Bożego Narodzenia, będziecie mo-
gli podzielić się ciepłem swoich 
serc, pomagając potrzebującym.
W trakcie Motomikołajek będzie 
czekało na Państwa wiele atrakcji: 
występ Dziecięco-Młodzieżowej 
Orkiestry Dętej z Mogielnicy,
koncerty Pniewy Local Band, Paw-
ła Binkiewicza oraz Oli Maliszew-
skiej, kiermasz wypieków świą-
tecznych oraz animacje dla dzieci.
Zarówno dorosły jak i dziecko 
znajdzie coś dla siebie! W wyjąt-
kowej atmosferze wypełnionej 
pięknym zapachem świątecznych 
wypieków, przy akompaniamen-
cie muzyki DJ Marcusa,  będziemy 
czynić dobro!
W 2022 r. 72000 osób było ofiara-
mi przemocy. To przerażająca licz-
ba. Musimy jasno powiedzieć, że 
tak długo, jak przemocowe zacho-
wania w rodzinie będą traktowa-
ne jako prywatne sprawy, przemoc 
domowa nadal będzie się mieć do-
brze. Niezbędne jest to, by zmie-
nić podejście i świadomość ludzi 
oraz zwiększyć ich wiedzę w tym 
zakresie.
W odpowiedzi na ten ogromny 
problem Fundacja Klementyna 

już od zeszłego roku prowadzi au-
torski projekt „Pomarańczowa 
Energia-Stop Przemocy w Rodzi-
nie”. Program ma na celu podnie-
sienie świadomości i niesienie 
pomocy psychologicznej ofiarom 
przemocy.
Motomikołajki staną się wyjąt-
kową okazją do połączenia pa-
sji motocyklowej ze szczytnym 
celem. Będzie to nie tylko oka-
zja do wspólnego świętowania, 
ale także szansa na rzeczywiste 
zmienianie życia ofiar przemo-
cy. Wspólna energia mieszkań-
ców Grójca może stać się mocnym 
impulsem do walki z przemocą  
w rodzinie.
Plakaty reklamujące wydarze-
nie będą nie tylko informować 
o atrakcjach Motomikołajek, ale 
także przypominać o celu ich or-
ganizacji, czyli wspieraniu ofiar 
przemocy w rodzinie. Uczest-
nicy będą zachęcani do przeka-
zywania darowizn, a każda ze-
brana złotówka będzie krokiem  
w kierunku zatrzymania przemo-
cy domowej.
Razem możemy zatrzymać prze-
moc w rodzinie i sprawić, że 
zbliżające się święta będą dla 
wszystkich czasem bezpieczeń-
stwa i wsparcia.
                FUNDACJA KLEMENTYNA

Samochód dla Straży Miejskiej
Nowy ford transit connect zasilił jednostkę Straży Miejskiej w Grójcu.

Jak przekazał w mediach społecznościowych przewodniczący Rady Miejskiej w Grójcu 
Karol Biedrzycki, radiowóz został zakupiony z inicjatywy Rady Miejskiej.
Z kolei burmistrz Dariusz Gwiazda przypomniał, że "pierwsza próba zakupu auta  
w 2022 r. z nagrody finansowej, jaką otrzymała gmina, nie zyskała aprobaty większości 

opozycyjnych radnych, w tym roku zmienili zdanie i przeznaczyli środki w kwocie 160 tys. zł 
na nowe auto dla SM, zamiast na pomoc dla powiatu (zakup drzwi garażowych dla zawodowej 
straży pożarnej)".
- Nowy pojazd jest autem wszechstronnym, pojemnym, może przewozić zarówno osoby jak i 
sprzęt. Zastąpił on wyeksploatowany już pojazd marki Skoda, którego częste awarie dezorga-
nizowały pracę jednostki - podkreślił burmistrz.
Całkowity koszt pojazdu wyniósł 152.372,40 zł, a środki na ten cel pochodzą w budżetu gminy 
Grójec. Karol Biedrzycki przypomniał także, że Straż Miejska w Grójcu podejmuje ponad 5 ty-
sięcy interwencji w ciągu roku.
Do  obowiązków straży należy coraz więcej zadań, są niezbędni dla poczucia bezpieczeństwa 
mieszkańców oraz utrzymania porządku. 
Straż Miejska zazwyczaj kojarzona jest z karaniem za złe parkowanie, śmiecenie i za nieprze-
strzeganie ciszy nocnej, co oczywiście ma duże znaczenie dla ładu i porządku w mieście, jed-
nak jej zadania i kompetencje są, jak widać po przytoczonych obowiązkach, bardziej rozległe.

OPR. 
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Głuchowska refleksja o niepodległości 

Głuchów nie byłby ani nasz, 
ani taki, jaki jest,  ze swoim 
genius loci, gdyby nie  pro-
toplaści.  Nie można wiary-

godnie   kochać ojczyzny (ani małej, 
ani dużej), czy też uważać się za pa-
triotę,  bez świadomości następującej  
prawdy: każde pokolenie jest  tylko  
ogniwem procesu dziejowego. Daw-
no temu  wydeptano ścieżki, którymi 
na co dzień chodzimy, a robiono to w 
różnych epokach, zarówno w okresie 
polskiej państwowości, jak i zaborów, 
przynależąc do stanów uprzywilejo-
wanych (szlachty czy ziemiaństwa), 
jak i będąc chłopami, przez wieki nie-
posiadającymi świadomości narodo-
wej, choć bez własnej winy.  
Zatem jesteśmy  spadkobiercami  ro-
dzin szlacheckich i ziemiańskich, 
dzierżących na przestrzeni stuleci Głu-
chów, oraz chłopów, pracujących na 
tzw. pańskim, powoli wyzwalających 
się z poddaństwa  na obywateli  i Po-
laków.  Głuchowskich herbu Prus III, 
a zwłaszcza  owego Mikołaja, wzmian-
kowanego już w XV w. Prażmowskich 
herbu Belina, z których wywodziło się 
wielu polityków aktywnych  na  pol-
skiej scenie politycznej w XVI-XVIII w. 
Czekanowskich herbu Godziemba, w 
tym urodzonego 6 października 1882 

r.  w Głuchowie Jana Czekanowskiego, 
sławnego antropologa. Świadomość 
wielokulturowości historii nie pozwa-
la nam na odcięcie się od  lekarzy, Au-
gusta Ferdynanda Wolffa i Maurycego 
Wolffa,  ojca i syna, mających korze-
nie  żydowskie, właścicieli  Głuchowa  
w XIX w. To oni założyli  duży browar, 
udatnie zasilający swoimi wyrobami 
rynek  warszawski, a prowadzony tak-
że przez  następnych dziedziców wsi. 
Materialną pamiątkę po nieistnieją-
cym  już świecie szlachecko-ziemiań-
skim stanowi głuchowski pałac, po II 
wojnie światowej m.in. siedziba  Uni-
wersytetu Ludowego oraz szkoły pod-
stawowej.  Mieszkającemu  w nim kie-
dyś  Kazimierzowi  Kochańskiemu, jak 
czytamy  w jednym z jego utworów, pa-
łacowy grzyb zżerał  najlepsze wiersze. 
Cóż, także i w ten sposób objawiała się 
szczególna atmosfera miejsca. 
Miejsca, którego dzieje  współtworzyli 
też chłopi, jak np. występujący w źró-
dłach pod rokiem 1811  „pracowity” 
Józef Wrona, „komorą w Głuchowie 
zamieszkały”. 
Wioska ta zawsze znaj-
dowała się jakby w cie-
niu sąsiednich miej-
scowości, pełniących w 
stosunku do niej funkcje 

administracyjne, czyli Worowa, cen-
trum parafii rzymskokatolickiej, jak i 
Grójca, ośrodka gminnego i powiato-
wego. Trzeba też przypomnieć, że bli-
sko sto lat Głuchów należał do gminy 
Kobylin z siedzibą w Grójcu. Gdy  wy-
buchła I wojna światowa, głuchowia-
nie byli mieszkańcami  gminy Kobylin, 
a zarazem poddanymi cara Mikołaja II 
Romanowa. Idea niepodległości wy-
dawała się im raczej mamidłem.  Jak 
większość polskiego społeczeństwa,  
potrzebowali czasu, by do niej dojrzeć. 
W październiku 1914 r. wicher historii 
powszechnej  zakłócił  głuchowską ci-
szę. Wtedy to bowiem  w rejonie Głu-
chowa i Grójca rozegrała się wielka 
bitwa, trwająca około dziesięciu dni. 
Armia rosyjska zastawiła  drogę Niem-
com prącym na Warszawę. Armaty 
okazały swoją moc. Nigdy wcześniej, 
ani nigdy potem w ziemię nie wsią-
kło tyle żołnierskiej krwi, co wtedy. 
Poległych w trakcie  boju pochowano 
na zaimprowizowanych cmentarzach 
wojskowych, np. w  Częstoniewie i 
Głuchowie. Do naszych czasów z tych 

nekropolii pozostały w zasadzie tylko 
same miejsca, oznaczone i  symbolicz-
ne upamiętnione. Żadnej oryginalnej 
mogiły, żadnej tabliczki z nazwiskiem, 
jakby nigdy nie było żadnej bitwy i nikt 
nie zginął…
W 1914 r. głuchowianie – jako żołnie-
rze carscy  –  bili się  w imię obcej spra-
wy. W latach 1918-1920, gdy nasi zabor-
cy przeżywali gorycz porażki, walczyli 
– jako polscy żołnierze – o wolną Pol-
skę. Przypomina o tym pomnik sto-
jący w Worowie, opodal kościoła, 
ufundowany w 1939 r., a poświęcony  
piętnastu  mieszkańcom  gminy Ko-
bylin, którzy w tamtych latach oddali 
życie za ojczyznę. Wśród upamiętnio-
nych bohaterów dwóch głuchowian: 
Władysław Krzymuski – ziemianin i 
Stanisław Wrona – chłop. Co za sym-
bolika! Ile wody musiało upłynąć w 
Jeziorce, ile przemian społeczno-po-
litycznych musiało nastąpić w kraju, 
by ziemianin i chłop mogli jako rów-
noprawni obywatele oraz równowar-
tościowi Polacy razem przelewać krew 
za Polskę! Władysław Krzymuski, 

student SGGW, 

poległ 11 sierpnia 1920 r. pod Ostrołę-
ką jako kapral 2 pułku ułanów, a Stani-
sław Wrona poległ 15 sierpnia 1920 r. 
pod Karolinem jako kapral  145 pułku 
strzelców. 
Niepodległość, z trudem zdobyta  tak-
że dzięki daninie krwi Krzymuskiego 
i Wrony,  nie została dana nam raz na 
zawsze. We wrześniu 1939 r.  głuchow-
ską ziemię użyźniła krew Polaków, cy-
wili i żołnierzy, zamordowanych przez 
Niemców.
W związku  tym, co teraz dzieje się za 
naszą wschodnią granicą, można po-
wiedzieć, że Głuchów – za sprawą ta-
jemniczego pobytu tutaj  w roku 1921  
Semena Petlury, ukraińskiego emi-
granta politycznego –  to także przy-
czynek do relacji polsko-ukraińskich. 
Zostawmy sobie jednak tę opowieść, 
jak i inne, na następny rok, kiedy bę-
dziemy świętować kolejną rocznicę 
odzyskania niepodległości. A do tego 
czasu starajmy się pogłębiać  wiedzę o 
Głuchowie i innych miejscowościach, 
by nasz patriotyzm  był bogatszy i 
pełniejszy.  
                    REMIGIUSZ MATYJAS

Miejscowości o nazwie Głuchów w Polsce trochę się znajdzie, natomiast Głuchów, posadowiony  nad rzeką 
Jeziorką, przy  drodze krajowej nr 7, pomiędzy Warszawą a Grójcem,  na wzniesieniu, wśród lasów, jest 
tylko jeden na świecie. Po prostu nasz.

W kręgu kultury żydowskiej i sztuki fantastycznej 
15 listopada słuchacze 
Grójeckiego Uniwersytetu 
Otwartego mieli możliwość 
uczestniczenia w wycieczce 
do Warszawy i w  zwiedzaniu 
muzeów.

Pierwszym z nich było Mu-
zeum Historii Żydów Pol-
skich. Mieści się ono w 
dzielnicy Muranów w 

Warszawie. 

TU BYŁO GETTO

Teren ten w okresie międzywojen-
nym zamieszkiwali głównie Ży-
dzi, a w czasie II wojny światowej 
wchodził w skład getta. Duże wra-
żenie robi już sam budynek. Jest to 
prosta w formie, duża, przeszklo-
na bryła. Kluczowym elemen-
tem architektury jest olbrzymia 

szczelina, która przecina budynek 
na dwie części. Duże okna wycho-
dzą z jednej strony na pomnik Bo-
haterów Getta, z drugiej na skwer 
– symbol odrodzonego życia. Przez 
wystawę „1000 lat historii Żydów 
Polskich” i jej poszczególne eta-
py sprawnie przeprowadzili nas 
przewodnicy.

1000 LAT

Jesteśmy na początku zwiedza-
nia, wchodzimy do lasu – symbolu 

prastarej puszczy,  dokąd to docierają 
pierwsi osadnicy – kupcy żydowscy.
Następnie przechodzimy do śre-
dniowiecza i tu jest dużo map, zdjęć 
i fresków ściennych.
W III części wystawy, dotyczącej 
XV i XVI w.,  jesteśmy w okresie roz-
kwitu życia Żydów i tak zwanym 
złotym wieku, kiedy Polska słynę-
ła jako kraj gwarantujący swobodę 
wyznań. 
IV część wystawy „Miasteczko”, 
czyli XVII i XVIII w., są to czasy 
przedrozbiorowe. To tu możemy 

przejść się żydowską ulicą, zobaczyć 
uliczne kramy, karczmy, ubiory i zre-
konstruowane sklepienie unikalnej 
drewnianej synagogi z Gwoźdźca. 
W V części wystawy jesteśmy w II 
Rzeczypospolitej, a więc w między-
wojniu. Realistyczne ulice, knajpki, 
warsztaty pracy, a także kultura i jej 
twórcy. Dla odważnych ścieżka tanga 
i niezastąpione „Tango Milonga”.

CO JESZCZE?

II wojna światowa, czyli getto war-
szawskie, jego likwidacja i zagłada 
Żydów.
Po wojnie – lata 60.  i antysemicka na-
gonka na Żydów. Dworzec Gdański, 
będący  symbolem biletu w jedną stro-
nę dla wielu tysięcy polskich Żydów.
Jest to muzeum, które ma na celu 
przywrócenie pamięci o tych, którzy 
zostali zgładzeni – przedstawia histo-
rię ku przestrodze.

SWOISTA FORMA 
SURREALIZMU 

Pełni wrażeń i przemyśleń prze-
mieszczamy się do drugiego mu-
zeum, mieszczącego się w Centrum 
Praskim Koneser, mianowicie do 

Muzeum Sztuki Fantastycznej. Tu 
mamy możliwość zobaczenia prac 
artystów tworzących w kręgu surre-
alizmu / sztuki fantastycznej. Sztuka 
fantastyczna jest swoistą formą surre-
alizmu. Fantastyka to świat, który od-
biega od normalności. Jest pełen cha-
osu i magii. Sztuka ta inspiruje naszą 
wyobraźnię do własnych interpreta-
cji poszczególnych prac artystów. Na 
wystawie tej znalazły się prace zna-
nych twórców,  takich jak: Jerzy Duda-
-Gracz, Zdzisław Beksiński, Wiesław 
Wałkuski, czy też  artysty młodego 
pokolenia Jacka Szynkierczuka,   do-
cenionego już przez krytyków.

ROZMOWY KAWOWE

Na koniec wycieczki była smacz-
na kawa, przy której dzieliliśmy się 
wrażeniami. Dziękujemy za dzień 
tak wielu wrażeń i klimat, który 
stworzyli towarzyszący nam pra-
cownicy Grójeckiego Ośrodka Kul-
tury – organizatorzy wycieczki. 
To co, do zobaczenia na następnej 
wyprawie?

TEKST: JUSTYNA 
FRUBA-BORKOWSKA

FOT. MARTA PAWLAK / MARTA 
PASZKOWSKA
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Książka o czarownicach 
MOŻNA JESZCZE 
SPOTKAĆ CZAROWNICE 
I CZARNOKSIĘŻNIKÓW. 
W DAWNYCH CZASACH 
TAKIE BUDZĄCE GROZĘ 
POSTACI PRZEMIERZAŁY 
DROGI I GOŚCIŃCE 
GRÓJECCZYZNY – MÓWI 
TOMASZ SPECYAŁ, AUTOR 
KSIĄŻKI „CZAROWNICA I 
CZARNOKSIĘŻNIK. BAJKI, 
LEGENDY, PODANIA LUDOWE”. 

 p „Czarownica to postać jak 
najbardziej realna” – piszesz 
w swojej najnowszej książce. 
Czarownice żyją jeszcze wśród 
nas?

Słyszałem, że podobno jeszcze można 
je spotkać. Podobnie jak czarnoksięż-
ników. W dawnych czasach takie 
budzące grozę postaci przemierza-
ły drogi i gościńce Grójecczyzny. 
Można je było spotkać na rozsta-
ju dróg. Dziś Czytelnicy mogą ich 
spotkać na kartach przygotowanej 
przeze mnie publikacji. Mam na-
dzieję, że jej lektura będzie ciekawą 
rozrywką, ucieczką od trosk dnia 
codziennego i powrotem do dzie-
cięcych lat.

 p Czym zajmowały się 
czarownice? 

Władysław Kopaliński w „Słow-
niku mitów i tradycji kultury” wy-
jaśnia, że czarownice stosowały 
praktyki magiczne w celu oddzia-
ływania korzystnego a zgubnego 
na ludzi, zwierzęta, rośliny i przed-
mioty. Pomawiano je też o sojusz z dia-
błem, uczestniczenie w zlotach cza-
rownic, rzucanie uroków, zatruwanie 
studzien, mordowanie niemowląt.

 p Jak wyobrażano sobie 
czarownicę? 

Powszechnie sądzono, że czarownica 
to półdemoniczna kobieta, posiada-
jąca nadprzyrodzone zdolności, któ-
re wykorzystywała do czynienia zła, 
głównie „psucia” i „odbierania” mleka 
krowom, sprowadzania nieurodzaju, 
gradobicia, zaraz, pomoru bydła. Była 
również posądzana o wywoływanie 
chorób u ludzi lub sprowadzanie na 
nich śmierci. Wiele tego typu przy-
kładów znajdziemy w słynnym dziele 
dominikańskich zakonników Hein-
richa Kramera i Jacoba Sprengera za-
tytułowanym „Młot na czarownice”, 
opublikowanym pod koniec XV w.,  
które na stulecia ukształtowało obraz 
czarownicy - kobiety podejrzewanej  
o konszachty z diabłem. To właśnie 
im wytaczano procesy, torturowano je,  
a w wielu przypadkach ponosiły 
śmierć na stosie.

 p Na przełomie XIX i XX w., 
kiedy minęła obsesja na punkcie 
czarownic, zarówno czarownica, 
jak i czarnoksiężnik, mimo 
negatywnych skojarzeń  trafiły 
do kultury i popkultury. Jak 
przebiegał ten proces? 

W pierwszej kolejności sięgnęli po 
czarownice pisarze:  Szekspir, Goethe 
czy Mickiewicz, ale najwięcej osób  
z mocami nadprzyrodzonymi moż-
na było odnaleźć w bajkach, baśniach  
i legendach. Ich autorzy inspiracje 
czerpali pełnymi garściami z folkloru, 
co powodowało, że dla nich, jak i od-
biorców nie były one tylko postaciami 
czysto fikcyjnymi, ale osobami mogą-
cymi stanowić realne zagrożenie. Te-
mat złej czy dobrej czarownicy, czaro-
dzieja, czarnoksiężnika i magii mimo 

upływu lat nie zdewaluował się i jest 
ciągle popularny w kulturze masowej. 
Najlepszym tego dowodem są liczne 
filmy, gry komputerowe, planszowe, 
komiksy i książki pełne czarów, posta-
ci z nieziemskimi mocami i nadprzy-
rodzonymi zjawiskami.

 p Co na przestrzeni dziejów 
wpłynęło na kształtowanie się 
obrazu czarownicy? 

Dawne wierzenia, przesądy, religia, 
mentalność mieszkańców, przeka-
zy ludowe. Niestety z tekstów bajek, 
legend, przekazów ludowych rzadko 
kiedy wyłania się fizyczny obraz cza-
rownicy lub czarnoksiężnika. Tak jest  
i w tym zbiorze, z którego możemy do-
wiedzieć się co najwyżej, że jest ona sta-
ra, ma skrzekliwy głos oraz chudą rękę  
z długimi palcami. Można odnieść 
wrażenie, że autorzy bajek, baśni i le-
gend musieli być przekonani, że Czy-
telnik, do którego kierują swoje utwory, 
dokładnie wie, jak ona wygląda. Je-
żeli nie, to z pomocą wyobraźni może 
przyjść arcybiskup Yorku Samuel Har-
snett, przeciwnik polowań na czarow-
nice i wiary w magię, jak i XIX-wiecz-
ny polski etnograf Oskar Kolberg. Ten 
pierwszy na początku XVII w. opisał 
czarownicę jako wiekową przygarbio-
ną kobietę podbródkiem dotykającym 
kolan, bezzębną, o głęboko osadzonych 
oczach i złej twarzy, członkach powy-
kręcanych od paraliżu, która włóczy 
się po drogach, mamrocząc coś do sie-
bie i posługuje się ostrym językiem. 

 p Oskar Kolberg też tak postrzegał 
czarownice? 

Podobnie. „Nie wdaj się z tą kobietą, 
bo ma kozła w oczach” – przytaczał 

Kolberg dawne przysłowie charaktery-
zujące główne rysy charakterystyczne 
kobiety współpracującej ze złym du-
chem. Pisał, że czarownica ma oczy na 
wierzchu, wzrok koźli i przerażający, 
chód ciężki i gnuśny, mówi chropowa-
tym głosem, uśmiecha się szyderczo, 
jest złośliwa i niewdzięczna, budzi się 
o północy i paktuje z czartem. Ułom-
ność fizyczna „wspólniczek szatana” 
zapewne powielała utarte stereotypy 
mocno osadzone w ówczesnej świa-
domości. Upowszechnił się pogląd, że 

czarownica to przeraźliwa starucha. 
Ale trudno się temu dziwić, bo czy ko-
bieta młoda, ładna i miła mogła być 
emanacją zła w czystej postaci? Choć 
znajdą się wyjątki, to jednak w więk-
szości tego typu utworów czarownica 
czy czarnoksiężnik nie są przykładami 
empatii dla zwykłych śmiertelników. 
Są źli i okrutni, podstępni, bezduszni, 
mordują ludzi i nierzadko ich zjadają, 
co czyni te postacie jeszcze bardziej 
przerażającymi.

ROZMAWIAŁ TOMASZ PLASKOTA

Nie tylko wojna, ale każda ekstremalna sytuacja, to najlepszy egzamin dla człowieka
Nie tylko wojna, ale każda 
ekstremalna sytuacja, 
okoliczności, w których 
zagrożone jest ludzkie życie, 
a tym bardziej życie wielu 
jednostek, czy nawet całych 
społeczności, to najlepszy 
egzamin dla człowieka – mówi 
Agnieszka Lewandowska-Kąkol, 
autorka książki „Tytani wojny”. 

 p „Wołamy wobec całego 
świata – niech już teraz, a 
nie w mrokach przyszłości, 
dokona się potężny odwet na 
krwiożerczym wrogu” – te słowa 
są mottem Pani najnowszej 
książki zatytułowanej „Tytani 
Wojny”. Kim była autorka tych 
słów, Maria Kann? 

Maria Kann, to polska pisarka, au-
torka wielu książek dla dzieci, ale  
i powieści oraz pozycji dokumental-
nych dla dorosłych, która niezwy-
kle intensywnie zaangażowała się 
w walkę z Niemcami od początku 
ich agresji na Polskę. Od pierwszych 
dni kampanii wrześniowej sanita-
riuszka, potem organizatorka filii 
Szpitala Ujazdowskiego i kierow-
niczka Szpitala Wojskowego przy 
Siennej w Warszawie. Podczas 
okupacji równie aktywna była  
w strukturach państwa pod-
ziemnego. Redagowanie konspi-
racyjnych czasopism i zakłada-
nie wydawnictw związane było  
z jej zawodem polonistki, ale dużą 
część swego czasu poświęcała 
również udzielaniu pomocy Ży-
dom, między innymi ratowaniu 
dzieci żydowskich z getta i znaj-
dywaniu im w miarę bezpiecz-
nych miejsc pobytu. W 1943 r., na 
podstawie dokumentów zgroma-
dzonych przez polskie i żydow-
skie podziemie, oraz relacji ocala-
łych z getta, albo bezpośrednich 
świadków tego, co tam się działo, 
opracowała publikację „Na oczach 
świata”, mając nadzieję, że przyczy-
ni się ona do poznania, szczególnie 
za granicami naszego kraju, drama-
tu, który rozegrał się w warszaw-
skim getcie. Publikacja, rozpoczy-
nająca się od słów stanowiących 
motto mojej książki, nie tylko prze-
kroczyła nasze granice, ale pokona-
ła też barierę czasu, gdyż dotrwała 

do dziś i jest najtrwalszym doku-
mentem działalności Marii Kann. 

 p Dlaczego Maria Kann jest 
znana jedynie pasjonatom 
historii i historykom?
Może właśnie dzięki temu, że ta 
48-stronicowa broszura przetrwa-
ła do naszych czasów, Maria Kann 
znalazła jakieś miejsce w historii, 
gdyż z pewnością nazwiska wielu 
osób, prowadzących podczas oku-
pacji podobną do niej działalność,  
w ogóle nie są nam dziś znane. Trze-
ba zdać sobie bowiem sprawę z tego, 
że to wszystko działo się w głębokiej 
konspiracji, w której posługiwano 
się pseudonimami, a nie nazwiska-
mi, starano się w akcje wtajemni-
czać tylko niezbędną ilość osób, stąd 
ilość dokumentów potwierdzająca 
aktywności poszczególnych posta-
ci, dla ich bezpieczeństwa i dla po-
wodzenia akcji, była niewielka, a do 
naszych czasów zachowało się ich 
jeszcze mniej. Dlatego między inny-
mi zbieranie materiału do książek  
o tamtych wydarzeniach napotyka 
na spore trudności. 

 p Czym kierowała się Pani w 
wyborze bohaterów książki 
„Tytani Wojny”? 
„Wiedzą, sercem i talentem” – taki 
był roboczy tytuł mojej książki. 
Chciałam przedstawić w niej lu-
dzi, którzy w inny sposób, niż przy 
użyciu tradycyjnej broni, prze-
ciwstawiali się Niemcom, którzy 

angażowali do tego swoje serce, in-
telekt, wrodzone zdolności i to wy-
starczało,  by osiągali efekty nie 
mniejsze, niż uzbrojone po zęby od-
działy. Równocześnie zależało mi 
na tym, by,  obok postaci znanych, 
pojawiły się na kartach książki lu-
dzie, o których dotąd wcale albo 
bardzo niewiele pisano, a ich zasłu-
gi w walce nie są mniejsze od boha-
terów, których nazwiska noszą pla-
ce czy ulice.  

 p Co decyduje, że wojna budzi 
w ludziach również dobre cechy, 
jak choćby poświęcenie dla 
obcych osób?
Nie tylko wojna, ale każda eks-
tremalna sytuacja, okoliczności,  
w których zagrożone jest ludzkie 
życie, a tym bardziej życie wielu 
jednostek, czy nawet całych spo-
łeczności, to najlepszy egzamin dla 
człowieka, to niejako prawdziwe 
zwierciadło jego charakteru, któ-
rego tak naprawdę nikt z nas sam 
nie zna. Wtedy uzewnętrzniają się 
cechy, o których w normalnym, 
spokojnym, rutynowym, poukłada-
nym życiu nie mamy pojęcia. Cza-
sem są przerażająco złe, a niekie-
dy niewyobrażalnie dobre. Pewnie  
w każdym z nas drzemią i jedne i 
drugie, a najważniejsze są proporcje 
ich występowania. 

 p W jaki sposób opowiadać 
współczesnej młodzieży o 
wojnie? 

Pewnie jednej recepty nie ma, bo 
każdy jest inny, każdego interesu-
je coś innego i odmiennie reagu-
je na różne środki przekazywania 
informacji, czy wiedzy. Wydaje mi 
się jednak, że bardziej zaciekawiać 
mogą historie poszczególnych lu-
dzi, z którymi można się czasem 
utożsamiać, niż suche, encyklo-
pedyczne publikacje, przywołu-
jące głównie nazwiska i daty do 
zapamiętania.

 p Jak zachęciłaby Pani 
młodych ludzi zapatrzonych 
w smartfony do przeczytania 
„Tytanów wojny”? 
W każdym smartfonie, gdy szuka-
my wiadomości u wujka Google, 
uda się znaleźć krótkie notki na 
temat większości bohaterów „Ty-
tanów wojny”. Jednak tylko pod-
czas lektury książki można śle-
dzić konkretne ich działania, 
zrozumieć   motywy, które skło-
niły ich do podejmowania cza-
sem karkołomnych, wydawać by 
się mogło, niemożliwych do wy-
konania zadań, czyli poznać ich 
naprawdę. Myślę, że niektóre z 
tych historii trzymać mogą w na-
pięciu podobnie do filmów akcji, 
czy niemających większego związ-
ku z rzeczywistością kryminałów.  
A przy okazji, w emocjonujący, nie-
wymuszony sposób zapadają w pa-
mięć fakty historyczne. 

ROZMAWIAŁ TOMASZ PLASKOTA
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O patriotyzmie 
Za nami 105. rocznica odzyskania niepodległości. Za nami obchody tego wspaniałego święta, czas orzełków, flag, „Mazurka Dąbrowskiego”, kwiatów, defilad i przemówień. 
Za nami także zmiana czasu na zimowy, niemniej jednak czas patriotyzmu i dumy nie przemija. A czym jest i jaki jest patriotyzm w XXI wieku, kto i jak dzisiaj może być 
patriotą? 

CO TO TEN CAŁY PATRIOTYZM? 

Słowo „patriotyzm” wywodzi się od greckiego patria, czyli ojczyzna. Pojęcie to oznacza szacunek, miłość, oddanie własnej ojczyźnie oraz gotowość ponoszenia za nią ofiar. Patriotyzm to także 
znajomość naszej kultury, historii, języka ojczystego czy tradycji. A czy wystarczy wywiesić flagę w dniu święta narodowego, by być patriotą? Może obowiązkowa jest także koszulka z napisem 
„PAMIĘTAMY”, grafika przedstawiająca husarię jako tapeta w telefonie, lub po prostu „kotwiczka” na profilowym? Jak to działa i kto może stwierdzić, czy jestem patriotą, prawdziwym Polakiem, 
czy zasługuję na miano dumnego obywatela? Patriotyzmem w czasach wojny byłaby walka o swój kraj, obrona jego granic i niepodległości, ogniem, mieczem, toporem czy karabinem. W czasie 
okupacji patriotyzmem byłoby prowadzenie tajnych kompletów, rysowanie żółwi czy napisów „TYLKO ŚWINIE SIEDZĄ W KINIE”, kolportowanie prasy podziemnej, a nawet samo posługiwanie się 
językiem polskim. A dzisiaj, w czasie pokoju, w globalnej wiosce, w XXI wieku? 

CZY KAŻDY MOŻE BYĆ PATRIOTĄ?

W mojej opinii, w ostatnich latach, mamy do czynienia z sytuacją, w której PATRIOTA mylony jest z NARODOWCEM, nacjonalistą, megalomanem niepotrafiącym krytycznie spojrzeć na swoją 
ojczyznę. Czuję, jakby zabrano nam patriotyzm, przyznano go grupie osób i przypisano do konkretnych zachowań, a nawet poglądów politycznych i wyznania. Czy więc w dzisiejszych czasach 
patriotą może być ateista? Czy patriocie można nieść więcej niż jedną flagę? A czy flaga może być tęczowa? Czy patriotyzm jest dla każdego, kto po prostu kocha swoją ojczyznę, swój dom, swoje 
miasto? Według mnie tak. Szacunek i miłość do swojej części planety można okazywać na wiele sposobów, natomiast, aby być dumnym ze swojej ojczyzny, wystarczy dać sobie powody do owej 
dumy. 

PATRIOTYZM NOWOCZESNY 

Nowoczesny patriotyzm nie musi oznaczać stawania do bezpośredniej walki z wrogami narodu. Dzisiaj patriotyzmem może być szacunek do drugiego człowieka, poszanowanie jego wyborów, 
zachowań, decyzji, gościnność i dbanie o to, aby nas, Polaków, postrzegano dobrze. Ja rozumiem patriotyzm dzisiaj  jako zbiór codziennych działań i zachowań, takich prostych, ale wynikających 
z dbałości o nasz wspólny dom. Czuję się patriotą, kiedy segreguję śmieci, kupuję rodzime produkty, korzystam z usług małych przedsiębiorców, czuję się patriotą nawet wtedy, kiedy sprzątam po 
swoim psie. Myśląc o patriotycznym zachowaniu dzisiaj, myślę o byciu lepszym człowiekiem dla siebie i innych, bo jako Polak reprezentuję swój kraj. Patriotyzmem dzisiaj może być odnoszenie 
sukcesów w sporcie, sztuce, nauce, dbanie o swój rozwój. Mój rozwój i moje sukcesy to rozwój i sukcesy ojczyzny. Uważam, że szanując historię i patrząc w przyszłość, jestem patriotą. Muniek  
z zespołu T. Love zaśpiewał swego czasu: „Ojczyznę kochać trzeba i szanować, nie deptać flagi i nie pluć na godło”, a jeżeli dodamy do tego jeszcze: nie pluć na chodnik, nie deptać trawy, kochać 
siebie i szanować wolność swoją i drugiego człowieka, to w mojej opinii mamy PATRIOTYZM NA MIARĘ XXI WIEKU.    

                                                                                                                        
                     Łukasz Łukomski

ŚPIEWAJĄCO O HISTORII POLSKI 
CZYLI MUSICAL „BITWA O TRON”

Można o historii mówić  patetycznie, językiem szkolnych 
podręczników narzucających gotową  interpretację faktów 
i pożądaną ocenę postaci, ale, jak zobaczyliśmy na scenie 
teatru Syrena, można ją ująć z dużą dozą humoru, w stylu 
telewizyjnego talent show.  

Realizatorzy scenicznego 
widowiska pokazali ośmiu 
elekcyjnych władców Polski 
ubiegających się o uznanie 

publiczności piosenkami  osadzonymi 
tekstowo w biografii elekcyjnego 
kandydata, a utrzymanymi w stylu 
muzycznym  charakterystycznym 
dla kraju, z którego pochodzą. Każdy 
kandydat składa obietnicę, czego 
dokona jako władca i wszyscy, żeby 
było śmieszniej, obiecują odzyskać  
Inflanty. Jurorkami wielkiego show  
są cudzoziemki: matki, żony, kochanki 
i siostry królów – kobiety wielkiego 
formatu. Prezentują je kaznodzieja  
z Grójca pochodzący – jezuita  Piotr Skarga i ojciec Augustyn Kordecki, 
przeor klasztoru na Jasnej Górze (trudno oprzeć się wrażeniu, że to 
panowie Prokop i Hołownia). Te niezwykłe kobiety to królowa Bona, 
Marysieńka Sobieska, caryca Katarzyna i Anna Wazówna. Jako jurorki 
prezentują świetny wokal i taniec i bezkompromisowo  punktują 
wady pretendentów, pokazując równocześnie rolę niedocenianych  
kobiet w historii. Musical  "Bitwa o tron" okazał się atrakcyjną lekcją 
historii, taką, która uczy i bawi. Widowisko muzyczne urzekło grupę 
sześćdziesięciorga  Seniorów z Grójca obecnych 18 listopada w teatrze 
Syrena.  Podobała się muzyka, wykonywana na żywo (zespół był na 
scenie), piękny wokal  władców i jurorek. Kostiumy zaprojektowane 
przez Tomasza Jacykowa podkreślały związek postaci z epoką, 
a przerysowane  makijaże sugerowały charakter postaci. Jeśli 
dołączymy do tego światło i choreografię, otrzymujemy dynamiczne 
widowisko.   Dwie godziny, bez przerwy, upłynęły błyskawicznie. 
Zasługa to bezdyskusyjna Jacka Mikołajczyka, reżysera, scenarzysty 
i autora  tekstów piosenek. A jak poradzono sobie z wyłonieniem 
zwycięzcy? Zdecydowały oklaski publiczności mierzone elektronicznie 
przez ojca Kordeckiego, więc chyba rzetelnie, a że nie każdy był 
usatysfakcjonowany laurami Jana Kazimierza? Może zawiedziony widz 
zbyt anemicznie klaskał.    

               Teresa Urszula Naduk. Klub Senior Plus

ŻYCZENIA
Autorka: Róża

Czego Ci Polsko życzyć z okazji
Stulecia Twojej NIepodległości ?
Na pewno nie waśni, sporów i kłótni - 
tych było aż nadto.

Życzę Ci, abyś w obecnym stuleciu
stała się krajem dojrzałym, pewnym
swego miejsca w Europie i świecie,
niosącym światu pokój i mądrość.

Życzę Ci Polsko, by Twoja duchowość
rozwinęła się tak, aby wartości chrześcijańskie,
którymi się szczycisz, nie były tylko słowami,
ale stały się rzeczywistością.

Życzę Ci radości i uśmiechu na co dzień,
aby Twoje ulice były kolorowe i radosne,
pełne ludzi na wzajem dla siebie życzliwych.

Życzę Ci Polsko, Ojczyzno moja,
aby granice Twoje były otwarte dla 
wszystkich ludzi, którzy potrafią odróżnić
dobro od zła, abym zawsze z dumą 
mogła powiedzieć " jestem Polką ".

Przestrzegam Cię, Ojczyzno moja,
przed nacjonalizmem, nie idż tą drogą,
przecież wiesz, że jest ona wyboista
i prowadzi do zagłady.

Polsko, będziesz taką, jaką my wszyscy (bez wyjątku)
Cię stworzymy.
Będziesz pewnie więcej dobra niż zła,
jak każdy z nas.
I taką poprostu bądż.
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Wizyta studyjna nauczycieli PSP 
Nr 1 w Grójcu na Cyprze w ramach 
międzynarodowego projektu Erasmus+
W DNIACH 13 – 14 LISTOPADA 
PRZEDSTAWICIELE 
PUBLICZNEJ SZKOŁY 
PODSTAWOWEJ NR 1  
W GRÓJCU  W RAMACH 
PROJEKTU ERASMUS + 
„CITIES GOING GREEN 
APPLICATION FOR THE 
DEVELOPMENT OF  
A GREEN AND SMART 
CITY” UCZESTNICZYLI 
W CZWARTYM  
MIĘDZYNARODOWYM  
SPOTKANIU PARTNERSKIM, 
KTÓRE ODBYŁO SIĘ 
W STOLICY CYPRU  – 
NIKOZJI. NASZĄ SZKOŁĘ 
REPREZENTOWAŁA 
DYREKTOR ELŻBIETA 
ZAKRZEWSKA WRAZ 
Z NAUCZYCIELAMI: 
KONRADEM GŁÓWKĄ 
– SZKOLNYM 
KOORDYNATOREM 
PROJEKTU ORAZ BEATĄ 
KOSIŃSKĄ-KOT. 

Dwa dni spotkań poświę-
cone były implementacji 
opracowanej w projekcie 
gry dydaktycznej, dotyczą-

cej „Zielonych miast”, która jest w ko-
relacji z wytycznymi przygotowanego 
planu działania przez Komisję Euro-
pejską pt.: „Europejski Zielony Ład”. 
Szkolenia konsorcjum odbywały się  
w siedzibie firmy szkoleniowej Me-
diterranean Management Center 
Ltd. Podczas  warsztatów uczestni-
cy projektu przedstawili uwagi doty-
czące opracowanej gry edukacyjnej, 
testowali oprogramowanie i innowa-
cyjne metody pracy z aplikacją. Do-
precyzowane scenariusze, mające roz-
wijać świadomość ekologiczną dzieci,  
będą wykorzystane podczas zajęć 
szkolnych.
W trakcie spotkania, konsorcjum 
odwiedziło szkołę podstawową 

Apostolos Varnanas. Uczniowie przy-
gotowali przedstawienie przybli-
żające kulturę i historię Cypru. Dy-
rektor szkoły, Elżbieta Zakrzewska, 
opowiedziała o działalności PSP nr 
1 w Grójcu  i razem z nauczycielami 
wizytowała obiekt. Konrad Główka 
zaprezentował dorobek i osiągnięcia 
uczniów naszej szkoły. 
Omówiono sposoby i metody pracy   
z uczniem mającym trudności edu-
kacyjne, poznano  metody pracy 

szkoły oraz wy-
mieniono się 
spostrzeżenia-
mi dotyczącymi 
realizowanych 
innowacji. Sys-
tem edukacyjny 
Cypru jest syste-
mem wsparcia 
szkolnego przez 
s p e c j a l i s t ó w, 
gdzie istnieje 
możliwość sko-
rzystania z róż-
nego rodzaju 

zajęć wyrównawczych, obligatoryj-
ny jest zakaz korzystania z telefo-
nów komórkowych podczas poby-
tu w szkole, zakaz fotografowania 
dzieci w szkole oraz jednakowy dla 
wszystkich ubiór: charakterystycz-
na koszulka z logo szkoły. Wszyscy 
uczestnicy warsztatów otrzyma-
li pamiątkowe tarcze Publicznej 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Grójcu. 
Całość spotkania podsumowała 
Katarzyna Sławińska, prezes Sto-
warzyszenia na Rzecz Innowacji  
i Edukacji, koordynator całego pro-
jektu, która zachęcała do tworzenia 
innowacji i rozwijania kluczowych 
umiejętności uczniów poprzez 
STEM (ang. Science- nauka, Tech-
nology – technologia, Engineering 
– inżynieria, Mathematics – mate-
matyka) oraz dzielenia się wiedzą,   
a także motywowała do udziału w na-
stępnych projektach europejskich.  
    

ELŻBIETA ZAKRZEWSKA
DYREKTOR SZKOŁY

Przyjaznego sąsiedztwa 
ciąg dalszy
Który instrument jest prapradziadkiem 
fortepianu? Ile strun mają cymbały? Co to są 
palcatki i jak ich używać? Na takie pytania 
uzyskaliśmy odpowiedzi,  uczestnicząc  
w spotkaniu z cymbalistką Martą Maślanką 
w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury  
w Nowym Mieście.

Dlaczego seniorzy z Klubu Senior Plus 
Grójec mogli uczestniczyć w ciekawym 
wydarzeniu? Droga była dość 
prosta, ale wymagała…. życzliwości. 

Ofiarowało nam tę wartość Stowarzyszenie 
Bezbłędna Gmina Błędów, a konkretnie prezes 
Joanka Szewczyk. Wpadła na pomysł, że dobrze 
byłoby, gdyby błędowskie i grójeckie koła 
zadzierzgnęły nić sympatii z Towarzystwem 
Przyjaciół Nowego Miasta, a szczęśliwą 
okazją byłby koncert Marty Maślanki. I tak 
się stało. Dyrektor MGOK Jacek Zakrzewski 
zaakceptował udział kilkunastu osób z Grójca  
i byliśmy uczestnikami pogadanki  
o cymbałach i koncertu solowego  pani 
Maślanki. Instrumentalistka miała trochę 
obiekcji przed występem, ponieważ koncertuje  
na ogół w towarzystwie wielu instrumentów, 
ale było doskonale. Cymbały królowały 
niepodzielnie, a publiczność delektowała się 
utworami napisanymi przez Michała Lorenca 
i Wojciecha Kilara.  Występ Marty Maślanki 
wzbogaciły wersy z „Pana Tadeusza” Adama 
Mickiewicza  odczytane przez  Martę Mazurek, 
a opowiadające o koncercie Jankiela na 
zaręczynach Zosi i Tadeusza. I w Soplicowie  
i w Nowym Mieście nad Pilicą instrument 
brzmiał pięknie. 

Po koncercie było spotkanie integracyjne 
przy herbacie i  pysznych przekąskach. 
Członkowie trzech klubów wymieniali 
wrażenia na temat wydarzenia, w którym 
uczestniczyli. Opowiadali też, co się dzieje 
na ich podwórkach. Udało nam się również  
porozmawiać z dyrektorem Jackiem 
Zakrzewskim i wprosić się w niedalekiej 
przyszłości na 
zwiedzanie 
nowomiejskiego 
muzeum.  
Z pewnością 
nastąpi to 
wczesną wiosną. 
Tymczasem 
dziękujemy  panu 
dyrektorowi  i 
Joance Szewczyk, 
dzięki której 
mieliśmy w 
niedzielne 
październikowe 
popołudnie wiele 
miłych wrażeń. 

            Teresa Urszula Naduk. Klub Senior Plus
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Halloweenowe duchy w bibliotece!

Halloween to święto cieszące się coraz większą 
popularnością w Polsce. Najhuczniej obchodzone jest 
w Stanach Zjednoczonych. Dzieci, a nawet dorośli 
przebierają się w bardzo realistyczne i wymyślne 
kostiumy. Symbolami tego święta są wydrążone dynie, 
nietoperze, pająki. W sklepach można znaleźć wiele 
akcesoriów i słodyczy stworzonych specjalnie na tę 
okazję.

Nasza Biblioteka, która  po raz kolejny zaproponowała dzieciom 
udział w Zabawie Halloween, w tym roku zamieniła się w zamek 
duchów.
27 października na dzieci czekały duchy, nietoperze, pajęczyny, 

wstążki, świeczki i straszna muzyka, która budowała odpowiedni klimat. 
W takie święto nie może zabraknąć też opowieści mrożącej krew w żyłach.
Legenda mówi, że duch krąży po bibliotece od ponad 100 lat, i że zdarzył się 
pewien niefortunny wypadek. Duch zgubił swoje oczy. Dzieci rozpoczęły grę 
terenową w budynku. Ich zadaniem było odnajdowanie kolejnych wskazó-
wek i rozsypanych, zagubionych oczu. Były latarki, które oświetlały im drogę 
w ciemnościach, była mapa i zaszyfrowana wiadomość, z którą uczestnicy 
poradzili sobie doskonale. Jednym z punktów była piwnica i upiorne bubble 
tea, które trzeba było wypić, aby zobaczyć ducha. Jęki i nawoływania zjawy 
nieźle wystraszyły niektórych uczestników. Duch, jak to duch, nie był zbyt 
miły i zadawał zagadki, np. – ile liter ma alfabet?  Jak byście odpowiedzieli? 
Były to podchwytliwe pytania, a trzeba było się naprawdę dobrze zastano-
wić, gdyż jedna zła odpowiedź skutkowała tym, że duch nie dałby dzieciom 
kolejnej wskazówki. Na szczęście po naradach udało im się je odgadnąć. Na 
sam koniec gry, dzieci musiały pokonać labirynt z pajęczyn, żeby odkryć 
ostatnią wiadomość. Po zabawie terenowej na dzieci czekały upiornie prze-
pyszne babeczki, żelowe mózgi i straszne cukierki,  a gdy nabrały siły na dal-
szą zabawę, rozpoczął się konkurs wyławiania jabłek ustami z wody, two-
rzenie żywej mumii i taniec połamaniec. Można było  też rzucić piłkami do 
paszczy okropnego potwora. Na zakończenie zabawy uczestnicy rozmawiali 
o tym, czego najbardziej się boją i za co się przebrali.
Dziękujemy wszystkim  za wspólną zabawę i zapraszamy do naszej 
biblioteki!

MAGDALENA SEPCZYŃSKA, FOT. BIBLIOTEKA

Relacja ze spotkania autorskiego z Renatą Piątkowską
9 listopada klasy 1A oraz 1E udały się do Miejsko- 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Grójcu na spotkanie  
z jedną z najbardziej znanych współczesnych polskich 
pisarek dla dzieci,  Renatą Piątkowską, a także  
z lektorką,  Malwiną Kożurno.

Spotkanie oparte było o pozycje książkowe takie jak: 
„Najwierniejsi przyjaciele. Niezwykle psie historie”, 
„Zbój”, „Mruk”. Pani Renata w niesamowicie ciekawy, 
ciepły i pełen humoru sposób przedstawiła dzieciom 

prawdziwe historie o psach, kotach i koniach, które dokona-
ły niezwykłych rzeczy. Dzieci miały możliwość wysłuchania 
fragmentów utworów czytanych w humorystyczny sposób 
przez panią Malwinę, która swoją doskonałą dykcją i intonacją 
sprawiła, że na buziach dzieci pojawiał się uśmiech, a po sali 
roznosił się dziecięcy śmiech. Renata Piątkowska w trakcie roz-
mowy z dziećmi zwróciła również uwagę na to,  jak ważna jest 
troska o zwierzęta, 
które będą potrzebo-
wać pomocy w czasie 
zbliżającej się wiel-
kimi krokami zimy. 
Przytaczała przykła-
dy, jak możemy dokar-
miać ptaki czy zwie-
rzątka, dla których 
zbliżająca się pora 
roku to trudny czas. 
Jej wrażliwość na 
przyrodę i otaczający 
nas świat rozbudziła 
w dzieciach empatię. 

Po zakończonym spotkaniu dzieci mogły zakupić książki 
wraz  z dedykacją oraz autografem autorki. Spotkanie z twórcą 
książki, osobiste poznanie go i zdobycie autografu to prawdzi-
wa przygoda dla każdego dziecka. Jak wiadomo, dzieci chętniej 
sięgają po dzieła tego autora, którego bezpośrednio poznały. To 
było niesamowite doświadczenie dla wszystkich osób biorą-
cych udział w spotkaniu. Autorka chętnie odpowiadała na py-
tania młodych czytelników.
Wspaniała atmosfera, ciepły uśmiech i życzliwość sprawiły, 
że wszystkie dzieci wyszły zauroczone  twórczością pisarki, a 
uśmiech widniał na każdej buzi. Na koniec nie mogło zabrak-
nąć pamiątkowego zdjęcia. Razem z Agatą Olejnik, wycho-
wawcą klasy 1A, dziękujemy dyrektor Miejsko - Gminnej Bi-
blioteki w Grójcu za zaproszenie i możliwość wzięcia udziału 
w tym wydarzeniu –  czy jest coś piękniejszego niż uśmiech 
dziecka? 
                   PAULINA DĄBROWSKA, WYCHOWAWCA KLASY 1E
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Mazovia Cup 2023
Mazovia Cup 2023 to kolejna 
edycja turnieju koszykówki 
zorganizowanego przez MKS 
Grójec dla najmłodszych 
zawodników z kategorii U-10 i 
U-12. Zmagania ośmiu drużyn 
mogliśmy oglądać w Grójcu 
w hali sportowej Spartakus. 
Zwycięską drużyną okazał 
się MKS Pruszków, natomiast 
trzecie miejsce przypadło 
gospodarzom.

M iędzy 27 a 29 paź-
dziernika w hali 
sportowej Sparta-
kus mogliśmy po-

dziwiać emocjonujące starcia 
ośmiu koszykarskich drużyn 
z całego woj. mazowieckiego, 

między innymi: MKS Grójec, Pio-
trówka Radom, Polonia Warsza-
wa, AK Legii Warszawa, War-
saw Basketball, MKS Pruszków, 
AKMŻ Białystok i Energia Ba-
sket Warszawa.
Ponadto organizatorzy zadba-
li również o ciekawe konkursy, 
ogólnodostępną kawiarenkę,  
a także wspaniałe nagrody dla 
najlepszych zawodników. Jak 
podkreśla główny organizator 
wydarzenia, Ireneusz Juraszew-
ski, turniej został zorganizowa-
ny głównie z myślą o rozwoju 
najmłodszych zawodników.
– Zależało nam przede wszyst-
kim na rozwoju najmłod-
szych zawodników, którzy do-
piero wchodzą w meandry 
koszykarskiego świata. Chce-
my, żeby ci najmłodsi wiedzie-
li, dlaczego trenują, nie mają 
własnej ligi, a takie turnieje  
na pewno są im potrzebne – mó-
wił Ireneusz Juraszewski, orga-
nizator Mazovia Cup 2023.

PIERWSZE STARCIA 
– PIĄTEK, 27 
PAŹDZIERNIKA

W meczu otwarcia zmierzyli się 
zawodnicy MKS Grójec i Piotrów-
ka Radom. Finalnie zwycięską 
drużyną okazał się MKS Grójec, 
pokonując swojego rywala 96:31. 
Zaciętą walkę mogliśmy również 
oglądać w kolejnych meczach. 

Poniżej prezentujemy pełną listę 
wyników z 27 października:
MKS Grójec 96:31 MKS Piotrów-
ka Radom
MKS Polonia Warszawa 81:28 AK 
Legii Warszawa
MKS Pruszków 71:50 Energia Ba-
sket Warszawa
Warsaw Basketball 78:50 PGE 
Akademia Koszykówki Młode 
Żubry Białystok
MKS Polonia Warszawa 81:42 
MKS Piotrówka Radom
MKS Grójec 81:42 AK Legii 
Warszawa
MKS Pruszków 84:63 Warsaw 
Basketball
Energia Basket Warszawa 65:58 
PGE Akademia Koszyków Młode 
Żubry Białystok

KONKURSY  
I MNÓSTWO ZABAWY 
– SOBOTA, 28 
PAŹDZIERNIKA

Kolejnego dnia rozgrywek mogli-
śmy obejrzeć zacięte pojedynki 
drużyn, ale nie tylko. Organiza-
torzy wydarzenia, MKS Grójec, 
postanowili wzbogacić turnie-
jową formułę o konkursy zręcz-
nościowe. Pierwszym z nich był 
„Skill Challenge”. Dwóch zawod-
ników z przeciwnych drużyn 
musiało przebiec odcinek boiska, 
omijając pachołki, a na końcu 
trafić piłką w wyznaczony otwór. 
Po celnym rzucie zawodnicy 

pędzili w stronę koszy, żeby tra-
fić do obręczy. Zwycięzcą konku-
rencji okazał się Michał Olszew-
ski z klubu MKS Grójec. Drugą 
konkurencją były rzuty wolne. 
Ten z zawodników, który jako 
pierwszy zdobył 10 punktów, wy-
grywał konkurencję. Najlepiej z 
tym konkursem poradził sobie 
Aleksander Mosionek z drużyny 
MKS Piotrówka Radom.

FINAŁ MAZOVIA CUP 
2023 – NIEDZIELA, 29 
PAŹDZIERNIKA

Ostatniego dnia turnieju roz-
grywki rozpoczęły się od meczu 
o 7.. miejsce między AK Legii 
Warszawa a Piotrówką Radom. 
Zwycięsko ze starcia wyszli za-
wodnicy z Radomia. W następ-
nym meczu zmierzyły się druży-
ny AKMŻ Białystok oraz Energia 
Basket Warszawa, w którym to 

żubry poniosły porażkę. O godz. 
12:00 wbiegli na parkiet wycho-
wankowie MKS-u Grójec i Po-
lonii Warszawa, by powalczyć o 
III miejsce. Przewagą dwudzie-
stu jeden punktów MKS Grójec 
wywalczył sobie brązowy me-
dal. Wielki finał rozgrywał się 
pomiędzy MKS-em Pruszków  
a Warsaw Basketball. Po zażartej 
walce, którą dodatkowo wzmac-
niał donośny doping kibiców, 
zwycięzcami okazali się ci pierw-
si. Na koniec, o godzinie 15:00, 
odbyła się uroczystość wręczenia 
nagród i podziękowań. Najlep-
szym zawodnikiem turnieju zo-
stał podopieczny MKS-u Prusz-
ków, Samuel Nowak. Specjalne 
odznaczenie dla najmłodszego 
zawodnika otrzymał również Ce-
zary Rupiewicz, zawodnik MKS-
-u Grójec. 

          Tekst i fot. Dominik Podworski

Zawody strzeleckie z okazji Narodowego Święta Niepodległości
12 listopada Klub Strzelecki Cel zorganizował w Ogrodziniecach zawody z okazji Narodowego Święta Niepodległości. Frekwencja dopisała. Partnerem 
imprezy była ENEA Wytwarzanie.                                                                                            

Fot. KS Cel
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Gala Sportów Walki MARCELI TEAM 
Fight Night IV 
18 listopada w Grójeckim Ośrodku Kultury odbyła się IV Gala Sportów Walki.  
Zorganizował ją  MSK MARCELI TEAM Sporty Walki Grójec, we współpracy 
z Grójeckim Ośrodkiem Kultury. Patronat Honorowy nad imprezą objął   
starosta Powiatu Grójeckiego Krzysztof Ambroziak, a  Patronat Sportowy –  
Polska Federacja Kickboxingu. Licznie zgromadzona publiczność obejrzała 
osiem  pojedynków. Podziwiano zawodniczki I zawodników z Warszawy, 
Radomia, Pułtuska, Skarżyska, Piaseczna i Grójca. Walkę międzynarodową 
stoczyli  pomiędzy sobą zawodnicy  z Bułgarii i Ukrainy. – Dziękuję 
wszystkim, którzy przyczynili się do sukcesu organizacyjnego IV Gali Sportów 
Walki w Grójcu  – powiedział prezes MSK MARCELI TEAM Sporty Walki 
Grójec,  Marceli Bińkowski.                                                           Info. i fot. Marceli Team

Udana jesień piłkarska Mazowsza
TAK DOBREJ RUNDY 
GRÓJECKA DRUŻYNA NIE 
MIAŁA JUŻ DAWNO. W 
A-KLASIE PRZYZWOICIE 
RADZI SOBIE GPSZ 
GŁUCHÓW. SPADEK FORMY 
ZALICZYŁ ZA TO KLUB 
SPORTOWY LESZNOWOLA.

Podopieczni trenera Jerzego 
Engela jr. na półmetku roz-
grywek zajmują wysokie, 
trzecie miejsce w tabeli Ty-

mex Ligi Okręgowej z zaledwie jed-
nopunktową stratą do lidera. Przy 
lepszej skuteczności i odrobinie 
szczęścia mogli zakończyć rundę 
nawet jako mistrz jesieni, jednak w 
dwóch ostatnich kolejkach zremiso-
wali z niżej notowanymi rywalami  
i musieli oddać przewodnictwo 
stawce drużynie Centrum Radom.
– Nasz zespół, który cały czas się 
uczy i zmienia, po serii zwycięskich 
meczów i awansie na pozycję lidera 
tabeli, znalazł się w końcówce rundy  
w zupełnie nowej sytuacji – przy-
znaje w rozmowie z „Życiem Grójca” 
szkoleniowiec Mazowsza. – Zaczy-
naliśmy ligę jako outsider. Przeciw-
nicy podchodzili do meczów z nami 
jako faworyt i chcieli je po prostu 
wygrać. Natomiast w końcówce run-
dy to my przystępowaliśmy do me-
czów w tej roli, a nasi przeciwnicy 
nie chcieli po prostu z nami przegrać 
– zauważa. 

CIĘŻKA PRACA I POSTĘP 
ZAWODNIKÓW

Mimo tylko dwóch zdobytych punk-
tów szkoleniowiec jest zadowolony  
z ostatnich meczów, ponieważ w jego 
ocenie zespół zagrał bardzo dobrze. 
– Szczególnie z Pilicą Nowe Miasto 
mieliśmy wiele sytuacji, i dziewięć 

na dziesięć takich spotkań powinni-
śmy wygrać – uważa Engel.
Przypomina jednocześnie, że liga to 
maraton i nie da się wygrać wszyst-
kich spotkań.
– Ważne, że meczów, których nie 
możemy wygrać, nie przegrywamy, 
a w przeszłości takie sytuacje miały 
miejsce – zaznacza. 
Engel nie ma wątpliwości, że trzy-
dzieści jeden punktów i trzecie miej-
sce w tabeli to wynik, który odzwier-
ciedla siłę jego drużyny.
– Miejsce w tabeli może być na wy-
rost albo niedoszacowane po kilku 
kolejkach, natomiast nie po całej 
rundzie, kiedy zagrało się z każdym 
przeciwnikiem – wyjaśnia. – Po 
piętnastu meczach widać, że skład 
czołówki ligi w porównaniu z po-
przednimi sezonami się nie zmienił, 
natomiast to my po prostu do tej gru-
py dołączyliśmy. Cieszy nas to, po-
nieważ taki mieliśmy cel – podkreśla 
trener. – Zrobiliśmy to bez spekta-
kularnych ruchów kadrowych, ale 
za to ciężką pracą. Duża grupa na-
szych zawodników zrobiła postęp,  
i właśnie dzięki ich postępowi dołą-
czyliśmy do czołówki ligi, gdzie jest 
nasze miejsce. Z tej pozycji możemy 
patrzeć optymistycznie w przyszłość 
– dodaje.

CELUJĄ W PIERWSZĄ 
PIĄTKĘ

W niezłych nastrojach rundę jesien-
ną zakończyli piłkarze GPSZ Głu-
chów, którzy w poprzednim sezonie 
praktycznie do samego końca mu-
sieli drżeć o utrzymanie w A-klasie. 
Po pierwszej części rozgrywek pod-
opieczni trenera Adama Czarneckie-
go zajmują bezpieczną siódmą lokatę 
w tabeli z siedemnastoma punkta-
mi na koncie. Szczególnie udane dla 

jego zespołu były dwie ostatnie kolej-
ki. Najpierw sprawili nie lada niespo-
dziankę, pokonując przed własną 
publicznością aż 6:1 wyżej notowa-
nego Orła Gielniów, a później wy-
wieźli komplet punktów z boiska 
Powały Taczów (2:1). 
Mimo dobrej końcówki, trener 
Adam Czarnecki przyznaje w roz-
mowie z „Życiem Grójca”, że po 
rundzie jesiennej odczuwa spory 
niedosyt.
– Uważam, że naszą drużynę stać, 
aby na koniec sezonu być w pierw-
szej piątce tabeli. Nasi zawodnicy 
posiadają odpowiednie umiejętno-
ści, i jeśli zdrowie będzie nam do-
pisywać, solidnie przepracujemy 
okres zimowy oraz uda się nam zimą 
wzmocnić choćby jednym zawodni-
kiem, to ten cel jest realny do osią-
gnięcia – przekonuje szkoleniowiec.

ZABRAKŁO ŚWIEŻEJ 
KRWI

W dużo gorszych nastrojach po 
pierwszej części sezonu jest dru-
gi reprezentant gminy w rozgryw-
kach radomskiej A-klasy. KS Lesz-
nowola poprzednie rozgrywki bez 
większych problemów zakończy-
ła w środku stawki, a teraz zajmu-
je przedostatnią lokatę w tabeli  
z zaledwie sześcioma punktami na 
koncie. Dorobek udało się poprawić 
na samym finiszu rundy. Zespół 
prowadzony przez trenera Paw-
ła Małeckiego najpierw zremiso-
wał u siebie 2:2 z Powałą Taczów, 
a w ostatniej kolejce po szalonym 
meczu wywiózł jeden punkt ze 
Stromca, gdzie przegrywał czte-
rema golami, aby doprowadzić  
w końcówce do wyrównania.  
Prezes klubu Karol Kołecki za-
powiada, że zimą drużyna zrobi 

wszystko co trzeba, aby dobrze 
przygotować się do rundy re-
wanżowej i zapewnić sobie spo-
kojne utrzymanie na kolejny 
sezon. Powodów słabszej dys-
pozycji jesienią Kołecki upatruje  
w braku dopływu tzw. świeżej 
krwi. 
– Nowi zawodnicy zawsze napę-
dzają drużynę; sprawiają, że na 

treningach i meczach jest rywali-
zacja o miejsce w pierwszym skła-
dzie, a dzięki temu wszyscy bar-
dziej się starają – mówi prezes KS 
Lesznowola. – Musimy spróbować 
pozyskać nowych zawodników, 
aby zwiększyć rywalizacją i mo-
tywację, co przełoży się na poziom 
sportowy – dodaje. 
           MATEUSZ ADAMSKI, FOT. MA

Druga odsłona II Międzyszkolnej Powiatowej 
Ligi Szachowej 
17 listopada w Publicznej Szkole 
Podstawowej nr 2 im. I Marszałka Polski 
Józefa Piłsudskiego w Mogielnicy miał 
miejsce drugi turniej w pierwszej fazie 
rozgrywek II Powiatowej Międzyszkolnej 
Ligi Szachowej. Gospodarze zapewnili 
zawodnikom doskonałe warunki gry i 
zorganizowali dla wszystkich smakowitości  
z miejscowej pizzerii.

Zawody miały niezwykle wyrównany 
przebieg. Najlepszą w klasyfikacji ekipę 
od najsłabszej na koniec ostatniej run-
dy dzieliło zaledwie 5,5 punktu. Po za-

wodach w Mogielnicy ukształtowała się grupa 
szkół przewodzących w Lidze. Są wśród nich: PSP  
w Belsku Dużym, PSP w Li-
piu, PSP w Lesznowoli, PSP nr 1  
w Grójcu, PSP nr 2 w Grójcu, PSP 
w Nowym Mieście oraz PSP w Ko-
narach. Wszystko wskazuje na to, 
że to pomiędzy tymi placówkami 
rozegra się walka o czołowe 4 lo-
katy premiowane awansem do 
Finału Ligi, a ponieważ jest to aż  
7 szkół, to zapowiada się zacięta 
i ciekawa rywalizacja do samego 
końca.
W Mogielnicy triumfowali repre-
zentanci PSP nr 1 w Grójcu z 12,5 
punktami przed drużynami z PSP 
w Lesznowoli oraz PSP w Belsku 
Dużym (obie ekipy po 12 oczek). 
Indywidualnie najlepszy z kom-
pletem 5 punktów był Wojciech 

Olejko z PSP w Nowym Mieście przed Hanną 
Łobodą z PSP w Belsku Dużym oraz Mateuszem 
Pawlakiem z PSP w Nowym Mieście (oboje po 4,5 
pkt). Po dwóch zjazdach w Lidze przewodzi pew-
nie PSP w Belsku Dużym (27 pkt) przed PSP w Li-
piu (24,5 pkt) i PSP w Lesznowoli oraz PSP nr 1  
w Grójcu (po 24 pkt).
Trzeci zjazd Ligi odbędzie się 15 grudnia w PSP  
w Bikówku.
Szkoły biorące udział w Lidze: PSP nr 1 w Grój-
cu, PSP Nr 2 w Grójcu, PSP w Bikówku, PSP nr 2  
w Mogielnicy, PSP w Lipiu, PSP nr 1 w Warce, 
PSP w Lesznowoli, PSP nr 2 w Warce, ZS-P w No-
wej Wsi, PSP w Konarach, PSP w Ostrołęce, PSP  
w Belsku Dużym, PSP w Nowym Mieście nad Pi-
licą, PSP we Wrociszewie.  Tekst i fot. Adam Lasota
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